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Jobbra á t !
hangzik fel a vezényszó Poincaré 
első parlamenti győzelme után s 
hangzott fel a vágy halk szava 
nyomban azután, ahogy visszakerült 
hatalomra a jobboldali politikának 
ez a monumentális inkarnációja. A 
gondolkodás síneken jár s sablonok­
nak engedelmeskedik. Ha Macdo­
nald és Herriot korniányrajutása je­
lenthette egész Európa számára a
— baloldal kurzusát, vagy legalább 
is azt a hitet kelthette, hogy a hábo­
rú jobboldali politikája után követ­
kezik a béke baloldali irányzata, 
Poincaré visszatérése joggal kelti 
azt a látszatot, hogy a világnézletek 
harcából a jobboldal kurzusa került 
ki győzelmesen.

Az első tévedés azonban az, hogy 
most Franciaországban nem világ­
nézeti küzdelem folyik, hanem a 
frank önvédelmi harca. Leon Blum 
pénzügyi koncepciójában talán még 
fel lehet ismerni a baloldali politika 
tudományos igazolásának megnyi­
latkozását. León Blum ugyanis va­
gyonadó kivetésével akarja szanálni 
a frankot. A vagyonadó követelése 
megfelel a szocalista párt tőkeelle­
nes programjának. De hol keressük 
s főként hol találjuk akár Herriot, 
akár Caillaux, akár De Monzie, akár
— Poincaré pénzügyi koncepciójá­
ban a világnézlet, a jobboldali, vagy 
baloldali lelki hangoltság és értelmi 
helyeslés nyomait. Caillaux külföldi 
kölcsönt akart és pénzügyi diktatú­
rát, Herriot tiltakozott a külföldi köl­
csön ellen és a belföldi tőke segítsé­
gével akarta alátámasztani a frank 
megroggyant árfolyamát. Poincaré 
a hátralékos adók behajtásától s a 
kegyetlen szigorúsággal végrehaj­
tott takarékossági programtól várja 
a kikerülhetetlen infláció korlátozá­
sát. Az egymást követő pénzügyi 
kormányok koncepcióiban visszájára 
fordultak az általános politika irány­
elvei: a jobboldal tiltakozik a dikta­
túra gondolata ellen s ebben a tilta­
kozásában találkozik még a — kom­
munista párttal is s a baloldali, a 
polgári baloldal pénzügyminiszterei 
követeltek a maguk számára példát­
lanul széleskörű felhatalmazást a 
parlament nélküli kormányzásra: a 
diktatúrára.

Ne örvendjenek hát a jobboldali 
politika részeg szerelmesei, a fran­
cia kormányválság nem a világnéz­
letek gyermekágyában vajúdik, min­
den politikai meggyőződésre, hitre, 
világfelfogásra való tekintet nélkül 
annak uralma fog stabilizálódni, aki 
a frank betegágyánál a legjobb or­
vosnak bizonyul. Már pedig a beteg 
pénzt nem lehet akármelyik világ­
nézlet ráolvasásával meggyógyítani. 
Ide csak tudás, invenció, bátorság és 
szerencse kell. A frank nem hallgat 
se az istenhivők fohászára, se a sza­
badgondolkodók atheizmusára. A 
pénz oltára előtt tömjénnel, vagy 
pogány módra hiába mutatják be az 
áldozatot. A pénz hitnélküli és világ- 
nézletnélkiili.

Akik a személyi változásból a po­
litikai irányzat megváltozására kö­
vetkeztetnek, figyeljék meg, mi volt 
a poincaréizmus három év előtt s 
mivé vált a mai napokban. Akkor ez 
a politika volt: az engesztelhetetlen­
ség. Poincaré nem hirdeti most a — 
Ruhr-megszállást, nem követeli Lo- 
camó lerombolását. A frankcsata el­
hódította a jobboldaltól Poin-

cárét, nem Poincaré fordította jobb­
ra a francia politika kurzusát. Poin­
caré harcias és engesztelhetetlen 
politikája visszavonul a — zürichi 
frontra. Három évvel ezelőtt még 
azt hirdette volna, hogy a német jó- 
vatételi fizetésekből kell megszer­
vezni a frank önvédelmi harcát, há­
rom évvel ezelőtt még uj megszál­

1  mexikói kultúrharc első halottja
A katholikus hivök meglincseltek egy polgármestert

Newyorkból jelentik: A mexikói 
kultúrharcnak megvan az első ha­
lottja. A köztársasági elnök kiátko- 
zása és a katholikus főpapok ellen 
kiadott letartóztatási parancs any- 
nyira elmérgesitette a helyzetet a 
katholikus lakosság és a hatóságok 
között, hogy

A baloldali lapok hűvösen fogadják 
Poincaré sikerét

A kormány bemutatkozása alatt a’  állami tisztviselők tüntettek a kamara épülete előtt 
Elégedetlenség az adójavaslatok miatt — Coolidge elnök az adósságrendező egyezmény  

feltételeinek súlyosbításával fenyegeti Franciaországot —  Újból esik a frank

Poincaré pénzügyi javaslata a nemzetközi pénzpiacon 
kedvezőtlen hatást keltett

Párisból jelentik: Kedden délután 
ugyanakkor, amikor a Poincaré- 
kormány bemutatkozott a kamará­
ban és a szenátusban,

olyan volt a Bourbon-palota 
környéke, mint egy katonai tá­

bor.
Az állami tisztviselők tudvalevőleg 
keddre gyűlést hívtak össze a kama­
ra épülete elé, hogy súlyos helyze­
tük sürgős javítását követeljék, a 
belügyminiszter azonban ezt a gyű­
lést betiltotta.

Az állami tisztviselők a belügy­
miniszter betiltó reudeleíe elle­
nére is meg akarták tartani a 
tömeggyülést, azonban a párisi 
rendőrfőnök parancsot kapott, 
hogy ha kell fegyveres erővel 
akadályozza meg az állami al­

kalmazottak gyűlését.
A Bourbon-palota körül óriási ké­
szültség vonult fel, a rendőrség meg­
szállva tartotta az ueeákat, a kama­
ra palotája előtti téren a nemzeti 
gárda helyezkedett el, a palota mö­
gött pedig egy század katonaság és 
lovasjárőrök cirkáltak. Az állami 
tisztviselők egyenkint szállingóztak 
a térre, ahol' hat óra után már nagy 
tömeg gyűlt össze. Összeütközésre 
azonban nem került sor, mert a kar­
hatalom minden nagyobb nehézség 
nélkül megtisztotta a teret és a ter­
vezett gyűlés meghiúsult.

A rendőrség több mint három­
száz embert letartóztatott, 

köztük egy kommunista képviselő 
feleségét is, de igazoltatás után a 
legtöbb letartóztatottat szabadon en­
gedték. Aliiig a téren az állami tiszt­
viselők tömeggyülésének feloszlatá­
sa folyt, bent a kamarában bemutat­
kozott a kormány és Poincaré szinte 
kard csapás nélkül érte el győzelmét.

lást, uj háborút, uj leigázást és uj 
nyomort jelentett volna Poincaré 
programja, ma csak — segítséget 
igér.

A veszedelem óráiban megszűnik 
a világnézleti harcok sportja, ami­
kor ég a tető, nem lehet politikai hit­
vitát folytatni a veszélyeztetett ház­
ban. Amikor minden embernek a fe­

Naochísten városban a kaholi- 
kus lakosság nieglincselte a 

polgármestert.
A népitélet állítólag azért követ­

kezett be, mert a polgármester letar­
tóztatta a város katholikus plébáno­
sát, de vannak olyan verziók is, a 
melyek szerint

A sajtó inkább csak regisztálja a 
kormány bemutatkozását és megál­
lapítja, hogy

a Poincaré-kormány többsége 
a törvényhozásban olyan erős, 
amilyennel rég nem dicseked­

hetett francia kormány.
A baloldali sajtó kínos helyzetben 
van, amikor tudomást kell vennie 
Poincaré nagy többségéről. A balol­
dali lapok azonban felvetik azt a 
kérdést, hogy mi lesz, ha a széles 
néprétegek felismerik az uj adók el- 
viselhetetlenségét és különösen a fo­
gyasztási adók tűrhetetlen voltát. A 
lapok megjósolják, hogy akkor

elemi erővel fog kitörni az elé­
gedetlenség. amely alól a bal­
oldali pártok sem vonhatják ki 

magukat.

Coolidge elnök Franciaország ellen
Londonból jelentik: Ncwyorki lap­

jelentések szerint Coolidge elnöknek 
az a nézete, hogy azok az ellensé­
geskedések, amiket Franciaország­
ban amerikaiakkal szemben tanúsí­
tanak és a francia kormányközegek 
nyilatkozatai.

az Egyesült-Államokban a Fran­
ciaországgal kötött adósság- 
rendező szerződés ellen irá­
nyuló és szigorúbb feltételeket 
követő mozgalmat fognak kl-

* váltani.
Az elnök véleménye szerint eme iz­
gatások miatt lehetetlen lesz a szer­
ződés ratifikálásánál az adósságok 
egy részének törlése, vagy kedve­
zőbb feltételek elérése.

Washingtoni jelentés szerint 
Coolidge elnök táviratozott a Bre- 
tagneben tartózkodó Mellon pénz­
ügyi államtitkárnak, hogy utazzék

délzeten van a helye, akkor nem áll­
hat senki se a jobboldalra, se a bal­
oldalra. A frank szakadéka felett ke­
zet tudott fogni a jobb- és baloldal: 
Poincaré és Herriot. Miért e rivalgó 
öröm, hogy Poincaré többséghez ju­
tott, hiszen Poincaré közoktatásügyi 
minisztere a Poincaré buktató — 
Herriot.

a polgárm ester rá lö tt a plébá­
nosra.

Hogy ezekből a hírekből mi igaz, azt 
nem lehet ellenőrizni, az azonban 
tény, hogy a feldühödött tömeg ki- 
vonszolta hivatalából a polgármes­
tert és a városháza előtti téren 
agyonverte.

Az Oeuvre megállapítja, hogy 
az uj pénzügyi javaslatok csak 
pillanatnyi injekciót jelentenek

amely néhány napra le tudja csilla­
pítani a háborgó kedélyeket, de nem 
alkalmas arra, hogy végleg rendez­
ze a pénzügyi helyzetet. A Victoire 
szokatlanul élesen támadja Poinca- 
rét és azt Írja, hogy már lehullt a le­
pel a »nagy emberről* és mindenki 
láthatja, hogy a nagyság alatt kö­
zönséges kuruzslás rejtőzik. A lap 
szerint

a kormányprogram nyomorú­
ságos szellemi produktum, a 
melyben sem élet, sem mozgás 

nincs,
a kormány pénzügyi terve pedig jói 
könyvelőre vall, nem pedig orvosló 
államférfiura.

azonnal Párisba és kezdje meg a 
francia kormánnyal az adósságren- 
dezö 'egyezményre vonatkozó tár­
gyalásokat. Washingtoni politikai 
körökben úgy tudják, hogy Coolid- 
genek az az álláspontja, hogy

nem hajlandó további előzékeny 
magatartást tanúsítani,

mert nézete szerint az Egyesült- 
Államok elmentek, az európai álla­
mokkal szemben az engedékenység 
legszélsőbb határáig.

ö l v e n  p o n t ta l  e s e t t  
r  f r a n k

Zürichből jelentik: A Poincaré- 
kormány bemutatkozása a nemzet­
közi pénzpiacon kedd estig aránylag 
kedvező hatást keltett és a.francia 
frank keddi 12.70-es záróárfolyama 
egész 13-ig emelkedett. Éjszaka 
azonban ismeretessé vált Poincaré
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pénzügyi javaslatának teljes szöve­
ge, atniből nyilvánvalóvá lett, hogy

az ui pénzügyi terv nélkülözi a 
nagy koneeneiót és általában 
hevenyészett Intézkedésekből 
ált. amelyek netn garantálják a 
francia pénzügyi válság meg­

oldását.
Ennek hatása alatt szerdán kora 
reggel újabb erővel indult meg Zü­
richben a frank zuhanása és tizen­
egy órára

telles ötveti pontos árvesztesé­
get szenvedett a frank kedd 

este óta
mintán 12.50-ig esett vissza. A kíná­
lat azonban még ezután is túlsúlyban 
maradt, úgy hogy végül is a frank 
12.40-el zárt.

A francia frankkal teljesen párhu­
zamosan alakult a belga frank árfo­
lyama is, amely a keddi 12.85-ös 
zárlattal szemben szerdán 12.40-ig 
esett.

Katasztrófád méretű a lira 
újabb áresése.

Szerdán délelőtt tizenegy órakor 
16.20-al jegyezték Zürichben a lírát, 
ami a háború kitörése óta uj mély­
pontot jelent az olasz valutában. A 
lira záróárfolyama végül is 16.325 
volt.

A nemzetközi devizapiacról beér­
kező délutáni jelentések . szerint a 
frankvaluták utolsó zürichi paritásai 
a következők: Paris 12.28, Brüsszel 
12.35, Milánó 16.40.

A kamara pénzügyi bizottsága 
szerdán délután tartotta ülését, ame­
lyen a kormány pénzügyi javasla­
tait terjesztették elő. Az első szó­
nok Poincaré miniszterelnök yoit, a 
ki a javaslat egyes pontjait ismer­
tette részletesen. Beavatottak sze­
rint a javaslat kedvezőtlen hatást 
váltott ki annál is inkább, mert po­
litikai körök véleménye szerint ez 
minden nagyobb koncepciót nélkii-
l()7 '

A bizottság szocialista tágja kü­
lön indítványt terjts»ztéttek a 
függő, adósságok 4árgyában-.és egy­
úttal a deviza központ fölállítását 
követelték. A szocialisták indítvá­
nyát elvetették és busz szavazattal 
tizenkettő ellenében a javaslat rész­
letes vitája mellett döntöttek.

Poincaré miniszterelnök az algíri- 
bank kormányzójával tárgyalt.

kritikus albumából
Ív ta : Ba deker

Az Írónak az szerzi meg a ke­
nyerét, amit a tollával, vagy az 
írógépével s az a halhatatlanságát, 
amit a szive vérével ir.

*
Ha egy költemény magyarázatra 

szorul, az vagy a költőre nézve baj, 
Vagy a közönségre.

A legtöbb író, amikor' dolgozik, 
valamelyik barátjára, olvasójára, 
vagy irótársára gondol — s nem rit­
kán attól függ, vájjon sikerül-e vala­
mely Írása, hogy kire gondolt, ami­
kor azt irta.

*
Nem az a jó kritikus, aki legjob­

ban tud lerántani, sem az, aki ügye­
sen tud »mé!tatni«, de az, aki jól tud 
tájékoztatni.

*
Az olvasó néha jobban megért egy 

könyvet, mint a szerző. Mert abból 
a körülményből, hogy valaki megirt 
egy munkát, éppenséggel nem kö­
vetkezik, hogy érti is azt.

Nem minden iró ir könyvet és nem 
minden könyvnek a szerzője iró. Mi­
lyen hatalmas lehet a szellemi élet, 
hogy ezt a két csapást kiállja!

*
Az írónak nem kell okvetetlcnül 

többet tudni, mint az olvasóinak — 
de arról, amiről ir, többet kell tudnia.

*
Aki igazán szereti a könyveket, 

az meg is veszi és el is olvassa 
őket. Aki csak mimeli a szerctctü-

Novoszeló víz alá került
H u s z o n k é t  h  \z  c s . c d é l l  —  D u n a  m in d e n ü t t  a p a d

Szomborból jelentik: A Duna ál­
landóan apad és az árterületeken is 
csökken a viz állása.

A védőmunkát a margitszigeti 
ármentesltő társulat töltésein

már beszüntették,
a bezdáui szakaszon pedig három, a 
Monostor—apatini részen nyolc nap 
múlva kerül sor a munka besziinte- i

Letartóztatlak egy vámhivaícdnokot 
aki a selyemcsemp szést el segHehe

Ú ja b b  vám csaló ., o 'a i d ^ ^ ite t '.e k  k i  S z o m b o  bari 
Ő r iz e tb e  v e t l e k  B ré iáer M ' t y  s  v á m  p e d d  r l

Szomborból jelentik: A selyemcsem- 
pószés ügyében nagy apparátussal foly­
tatott nyomozás újabb momentumokat 
derített fel. A csempésztársaság vezető­
je, mint a Búesmegyei Napló megírta, 
Mezei Izsó. szombori hivatalnok fele­
sége volt, aki Banatski-Arangyelovac 
mellett Ausztriából és Magyarország­
ból nagymennyiségű selyemárut csem­
pészett át a határon. Az asszonyt, aki 
'legutoljára julius 14-én kétszáz kilo­
gramm selymet hozott át Magyaror­
szágból, a hatóság letartóztatta férjé­
vel együtt, alá — mint megállapították 
— tudott felesége tizeiméiről, sőt előse­
gítette a csempészést.

A nagyszabású csempészés szálai­
nak kinyomozására napokkal ez­
előtt bizottság érkezett Szomborba, 
melynek tagjai Schmidt Konráj. a 
vámhivatalok országos igazgatója, 
Golunovics Petár, a novjszadi vám­
hivatal inspektora és (iyakov.es 

Szlcbodán vámteliigyelö.
A bizottság mindenekelőtt azt igye­

kezett tisztázni, hogy .Mézei Izsópénak 
nincsenek-e cinkostársai a vátnn.vaí il- 
uoki k között, miután valósziníiuek, lát­
szott, hogy a fiatal asszony hivatalos
személy titkos támogatása nélkül nem í miután a címzettet nern tudták felku- 
tudta volna az árut átcsempészni a ha- j tatni — vissza akarták épen küldeni 
táron. A vizsgálat megállapította, hogy j Noviszadra. A bizottság most azon íá- 
azokon a napokon, amikor Mezciné i rád, hogy megáHapitsa:
csempészáruval átlépte a határt, Banat- 
ski-Arangyelovdcon Sztofkov Bogdán 
a szombori vámhivatal kirendelt láva-

ket, az megveszi, de olvasatlanul 
hagyja őket. Aki szereti a könyve­
ket, de a pénzt jobban szereti a 
könyveknél, az olvassa ugyan, de 
nem veszi meg őket. S van olyan is, 
aki egyáltalában nem szereti a 
könyveket, sőt haragszik rájuk s 
bosszankodik azon, hogy mások 
kedvteléssel foglalkoznak velük. 
Nem érti, hogy müveit embernek 
minek a könyv. Valószínűleg ilyen 
embereknek is kell lenni — es muss 
auch solche Kánze gébén.

*
Sokkal többen Írnak, mint ahá­

nyon Írni tudnak s ezért van oly sok 
rossz könyv a világon.

*
Az irót arról is meg lehet Ítélni, 

hogy kik olvassák őket.
*

A könyvek és műtárgyak iránti 
szeretet jobban hasonlít a szerelem­
hez, mint a szeretetnek bármely 
más formájához. Az ember belesze­
rethet egy könyvbe, egy szoborba, 
egy festménybe s kiábrándulhat be­
lőlük, akár egy ábrántiképböl, amely 
csalódást okozott neki. Vannak 
ugyan olyan könyveink is, amelyek 
meghitt barátainkká lednek — de 
mégis azok állanak hozzánk a leg­
közelebb, amelyek a szerelmeseink 
s ugyanez'áll a képzőművészet amaz 
alkotásaira is, amelyek bennünk ezt 
a nem éppen érzéki, de mégis a sze­
relemre emlékeztető vonzalmat ger­
jesztették.

*
Vannak könyvgyiijtök, akik kizá­

rólag könyveket keresnek, amelye­
ket nem hivatásos irók, hanem többé 
vagy kevésbé tehetségtelen diletlán-

tésére. Bukóinál a viz még maga­
sabban áll, mint a Dana-mederben, 
az apadás itt még nem indult meg. 

Novoszölón a tegnapi vihar kö­
vetkeztében 120 ház viz alá ke­

rült és 22 ház összedőlt.
Az árterületen Bogojevó és Báes 

között a viz az utolsó huszonnégy 
órában hat centimétert apadt.

talnoka teljesített szolgálatot. Az is ki­
derült, hogy  S zío jkov  m inden egyes a l­
kalom m al a h a tá rtó l néhány állom ásig 
elk ísérte f e L : ; . '  Izsónét, akivei feltű­
nő jó barátságid tartott fenn. A nyomo­
zás eredménye alapján

Szíojkov Bogdán vámhivatalnokot 
kedden letartóztatták és átkisérték 

az ügyészséghez.
A vizsgálat abban az irányban is si­

kerrel járt, hogy a julius 14-ikén át­
csempészett selyemáru Mezemétől hova 
került. Azt már az első napokban meg­
állapították, hogy a kétszáz kilogramm 
selyemáruból bet ven kilogramm Löwy 
Béla szentai kereskedőnél vau, akitől 
az árut cl is kobozta a rendőrség. A 
többi százharminc kilogramm selyem 
lu/.létét csak hosszas kutatás után tud­
ta a b.zottság megállapítani, miután er­
re vonatkozólag a letartóztatott Mezei 
és felesége pontos vallomást nem tett.

A 130 kiló selyem Szenlárói Novi­
szadra került Kolin Ignác kereske­
dőhöz, aki Mezein,é letartóztatásá­
nak hírére az árut nem létező din­

re postán Vlnkovcira küldte.
A postacsomagokat meg is találták a 

vinkoveii postahivatalban, ahonnét —

kik azok a vajdasági és horvátor­
szági kereskedők, kik Mezeidével 

összeköttetésben álltak.

sok írtak. Tagadhatatlanul igen ér­
dekes módja a gyűjtésnek — olyan­
féle, mint azoké a passzionátusoké, 
akik hamis levélbélyegeket, hamis 
pénzeket és egyéb hamisságokat 
gyűjtenek.

*
Azok az irók, akik a legnemzetib­

bek, egyszersmind a legegyctemib- 
bek is. És csak nemzeties szellemű 
és jellemű Írónak van kilátása arra, 
hogy helyet kapjon a világirodalom­
ban.

*
Vannak irók, akik a közönségnek, 

vannak, akik a kollégáiknak és van­
nak, akik csak sajátmagüknak Ír­
nak. Ez utóbbiaknak van a legliálá- 
sabb és legelismerőbb közönségük.

*
A kontárnak az öröme, ha vala­

mely »rnü«-vct befejezte, nem kisebb 
(sőt néha sokkal nagyobb!), mint az 
Isten kegyelméből való nagy művé­
szé. Ellenben mtinkaközben mindig 
több és igazabb örömet élvez a mű­
vész, mert ő »alkot«, amaz pedig 
csak »dől gozik «.

Egy iró nyilatkozott igy:
— Vannak napok, amelyeken ret­

tenetes sokat irok, oly sokat, hogy 
szinte megijedek a sorok mennyisé­
gétől, amelyeket papírra dobtam. 
Más' napokon pedig nem irok egy 
árva betűt se. Ezek a termékeny 
napjaim. Ezeken a napokon gondol­
kozom.

*
Ha az ember régi regényt olvas, 

olyan érzése támad, mintha régisza- 
biísn emberek társaságában lenne, 

1 vagy ódon kastélyok termeiben ván-

A banatszki-arangyelováci selyem- 
csempészés nyomozása során a vizs- 
gálóbizottság újabb csempészést és vám- 
csalást derített ki. A nyomozás ebben 
a tekintetben még csak kezdeti stádium' 
ban van.

Szét dán őrizetbe vették Bröder Má­
tyás szombori vámspedltört, akinél 

Mezei Izsó alkalmazásban volt.
Hogy mivel vádoíjáik Bröder Mátyást, 

azt egyelőre nem lehet tudni, miután 
a nyomozást a legnagyobb titokban 
folytatják. Sztojanovécs Vláda pénzügy, 
miniszteri inspektor, aki a vizsgálat 
egyik vezetője.

Bródba utazott, ahol közel nyolc­
ezer kilogram csempészett olasz 

árut Íogisíitak le.
Az áru a Vajdaságba volt irány ivá, 
egy vajdasági kereskedő címére. Aa 
előjelek szerint több milliós vdmesalás- 
röl van szó, melyben igen sokan kom« 
promittálva vaunak.

Főispán, akinek bolgár 
komitácsi a bizalmasa
A  „ Ju  zsn a  Z v e z d a "  s z e r k e s z tő jé ­
n e k  halá 'a  m ia t t  n y u g d íja zza k  

a b ito l j i  fő i s p á n t
Beogradból jelentik: A bitóiji »Juzsna 

Zvezda« szerkesztője, Hadzsi-Popovics 
Szpaszoje elleni gyilkos merénylet har­
madik tettesét, Bicsinov Kosztat, aki a 
merénylet után átszökött Albániába, az 
albán hatóságok elfogták és ki fogják ad­
ni Jugoszláviának. Bicsinov letartóztatá­
sával most már a gyilkosságnak mind 
a bárom tettese, az értelmi szerzővel, 
Londrev Krsz.ával együtt az igazság* * 
szolgáltatás kezébe került.

Boriszavljevics Bozsó bitolji főispán 
néhány nap óta Beogradban tartózkodik, 
bogy a belügyminisztériumban tisztáz­
za magát a merénylettel kapcsolatban el­
lene emelt vádak alól. A főispánt azzal 
vádolják, hogy Londrev Krsztát, noha 
tudta róla, hogy bolgár komitácsi, mégis 
befogadta Bitoljba és bizalmas szolgála­
tokra használta fel. Azt is a főispán bű­
néül róják, fel, bogy a három közvetlen 
tettes, a szintén komitácsigyanus Niko- 
lov, Mulev és Bicsinov macedón emigrán­
sok repatriálását lehetővé tette. A Poli­
tika értesülése szerint Boriszavljevics 
főispán nem marad meg tovább állásá­
ban és nyugdíjazása már csak rövid idő 
kérdése.

dorolna. Annál, is inkább, mert a régi 
regények romantikus történetei ren­
desen kastélyokban zajlanak le, 
Walter Scott-tól kezdve Jósika Mik­
lóson keresztül egészen az idősebb 
Dumas-ig. Nos, a legmodernebb em­
ber is szeret néha ódivatú emberek­
kel összejönni és régi kastélyok his­
tóriai csarnokaiban andalogni. Ne 
vessük meg a régi Írásokat és ne 
küldjük számkivetésbe a jó és bol­
dog öregeket, akik olyan szépen 
laktak és oly szépen éltek! Bizony, 
most sem az életben, sem az uj iro­
dalomban nem élünk ily szépen és 
nem lakunk ilyen szépen! (Sőt nein 
is lakunk néha jól.)

*
A nemintelligens iró megérdemli a 

közönségét — az igazán intelligens 
jobbhoz lenne méltó.

*
A költőnél sokszor a hazugság az 

igazság. Ha Petőfi csupa igazat irt 
volna, a versei merő hazugság len­
nének.

*
öreg Írónak és öreg művésznek 

az az átka és szerencsétlensége, hogy 
a hiúsága nem fogy abban az arány­
ban, amelyben az alkotóképessége 
csökken.

*
Ha valamely könyvet nagyon 

gyorsan lehet végigolvasni, akkor 
az a könyv vagy nagyon jó, vagy 
nagyon rossz.

*
Egy kitűnő tudóst eképpen jellem­

zett egyszer valaki:
— Istenem, ha én azt tudnám, 

amit ő már elfelejtett!
% • • V T » » ••
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Kisebbségi Élet
A VHtorul, a román ellenzék vezető 

fcjpja »A magyar párt előkészíti Erdély 
meghódítását* cím alatt éles -kirohanást 
Intéz az erdéáyi magyarság ellen. »A 
magyar képviselőknek mostani szerep­
lése — Írja — világossá tette, hogy a 
magyar pártnak valódi célja a Buda­
pestről nyert utasítások szerint, Er­
délyben a hegemónia megnyerése a ro­
mánok és egyéb kisebbségek hátrányá­
ra, amely törekvésükben a kormány tá­
mogatását élvezik. Az erdélyi román­
ság ki van szolgáltatva a hegemóniára 
törekvő magyaroknak és a velük 
ugyanegy utón járó szászoknak, akik 
drágán fizettetik meg kormánynak 
nyújtott támogatást.*

A kisebbségi konferencián az erdé­
lyi magyar pártot dr. Balogh Arthur és 
dr. Jakabffy Elemér fogják képviselni, 
akiket a párt vezetősége már ellátott 
mcgfeleFő instrukciókkal.

Radoszlavov, volt bolgár miniszter- 
elnök. a bécsi német nacionalista Ost- 
markenverlag .kiadásában röpiratot 
adott ki a bolgár kisebbségek helyze­
téről. A röpirat, mely nagy feltűnést 
keltett, súlyos bírálatot mond Török­
ország és Románia /kisebbségellenes 
politikájáról. »A török köztársaságban 
— írja Radoszlavov — a lausannei 
szerződés értelmében megkezdődött a 
kisebbségek kicserélése Törökország 
és Görögország között. Másrészt azon­
ban Görögország nemcsak a törökö­
ket telepíti ki, de a bolgárokat is ki­
utasítja és Bulgáriába küldi, hogy a Kis- 
ózsiában élő görögöket letelepíthesse. 
A török köztársaságban még él a régi 
császári rezsim tradiciója, még tiszte­
letben tartják a szultánok kapitulációit, 
amelyek a török birodalom területén 
élő keresztényeknek a legmesszebbme­
nő önkormányzati jogot biztosítják ok­
tatásügyi, kulturális és társadalmi té­
ren, valamint a vallás szabad gyakorlá­
sában. A görög köztársaságban, a Ma­
cedóniában és Tráciában élő bolgár 
kisebbségek helyzete azonban egyálta­
lán nem irigylésre méltó. Görögország 
szabotálja a kisebbségek védelmét, a 
Népszövetség — hallgatólagos jóváha­
gyásával. A bolgár kisebbségek a le­
hető legrosszabb helyzetben vannak és 
a görög kormány minden igyekezete 
arra irányul, hogy kiirtsa a Macedóniá­
ban évszázadok óta élő bolgár ösíakó- 
Ikat. A román királyságban sincsenek a 
bolgárok azoknak a jogoknak birtoká­
ban. amelyeket a bolgár törvények a 
Bulgáriában élő románoknak biztosíta­
nak. A békeszerződések szerint ugyan 
a bolgárok Romániában iskolákat és 
templomokat tarthatnak fenn, a való­
ságban azonban a dobrudzsai és má­
sutt élő bolgárok nélkülözik a bukaresti 
kormány védelmét a helyi hatóságok 
túlkapásaival szemben.«

Érdekes port tárgyalt a marosvásár­
helyi ítélőtábla. Az elmúlt évben Ud­
varhely megye prefektusát, Szabó Gá­
bort, a liberális kormány minden indok 
nélkül elbocsáj tóttá állásából. Szabó az 
Ítélőtábla közigazgatási bizottságához 
fordult jogorvoslásért, kérvén, hogy 
miután politikai intrika áldozata, he­
lyezze vissza állásába. A bíróság a ta­
núkihallgatások után elrendelte Szabó 
Gábor alispán állásába -való azonnali 
visszahelyezését, az elmaradt illetmé­
nyének kifizetését cs a perköltségek 
megtérítését.

A szloveuszkói magyar nemzeti párt
és a Bund dér Landwirte intervenciójá­
val egyidejűleg az országos keresztény- 
szoeialista-párt részéről Gregorovics Li- 
Pót nemzetgyűlési képviselő Palkovich 
Viktor kiutasítása ügyében a beliigytni- 
nisz/erhez a következő sürgős interpel­
lációt intézte: »Palkovlch Viktor, volt 
nemzetgyűlési képviselő, gutái esperes- 
plébános, aki negyvenkét esztendőt töl-

területén, most -  mielőtt az uj állam­
polgársági törvény életbelépett volna, a 
mely hivatva volna enyhíteni az eddig 
igazságalan és jogfosztó állapotokat — 
kiutasító végzést kapott, mely szerint ti­
zennégy napon belül el kell hagynia a 
csehszlovák állam területét. Miután nem 
tudom hinni, hogy az alsóbb hatóságok­
nak ez az antidemokratikus eljárása a 
miniszter ur intencióit fedi, kérdem a 
miniszter urat:

1. Van-e tudomása arról, hogy Pafco- 
vich Viktor, aki negyvenkét évet töltött 
a mai Szlovenszkón, hasznos munkálko­
dásban mint esperesplébános, majd cseh­
szlovák nemzetgyűlési képviselő, helyt 
nem álló ürügyek alapján a köztársaság 
területéről kiutasittatott?

2. Hajlandó-e intézkedni, hogy a po­
zsonyi zsupanátus ezen minden tekin­
tetben sérelmes intézkedése hatálytala- 
nittassék?«

A román miniszterelnök
olaszországi tárgyalásai

Ferdinánd király személyesen írja alá Rómában 
a Vatikánnal kötött konkordátumot .

Rómából jelentik: Avarescu ro­
mán miniszterelnök augusztus else­
jén Olaszországba érkezik, ahol a 
tervek szerint három hétig fog egy 
fürdőhelyen , tartózkodni. Időközben 
Avarescu Rómába is ellátogat, hogy 
a Románia és'a  Vatikán között fo­
lyó konkordütumtárgyalásokat vég­
legesítse és előkészítse Ferdinánd 
király régebben tervezett római lá­
togatását.

Az eddigi tervek szerint
Ferdinánd király személyesen 
fogja aláírni Rómában a Szent­

székkel kötött megállapodást

és ezalkalommal pápai áldásban is 
részesül.

Avarescu római látogatásának 
ideje alatt tárgyalni fog Mussolini 
miniszterelnökkel is, az Olaszorszá­
got és Romániát érdeklő kérdések­
ről. Hir szerint

Mussolini ezt az alkalmat fogja 
felhasználni arra, hogy , a 
besszarábiai kérdés békés 
megoldása érdekében közve­
títsen Románia és Oroszor­

szág közt,
aminek eredménye elé nagy érdek­
lődéssel tekintenek.

í Se- A;

P asics k íván ságára
Maximovics m ellett döntött a főb izottság

a beogradi radikálisok viszályában
A községi választások a politika homlokterében 

választási harc Dó szerbiában
Véres

Törvényt hoznak az erőszakoskodó tisztviselők ellen
Beogradból jelentik: A beogradi 

radikális pártszervezet ügye szer­
dán a párt főbizottsága elé került és 
a főbizottság határozata végre el­
oszlatta azokat a kételyeket, hogy a 
helyi szervezet által felállított listát 
elfogadják-e a beogradi községi vá­
lasztások részére az egyedüli hiva­
talos radikális listának, vagy scin.

A főbizottság! ülés határozata
Makszimovies Bózsó belügymi­
niszternek a párton belül ara­
tott értékes győzelmét jelenti,

mert a főbizottság minden megjegy­
zés nélkiil elfogadta a belügyminisz­
ter híveinek listáját és elvetette a 
Bobics Milos alpolgármester és tár­
sainak a jelölőgyülés ellen beadott 
panaszát.

Délelőtt tizenegy órától fél kettőig 
tartott az ülés, amelyen meglehető­
sen élénk vita folyt és végül a főbi­
zottság döntése a Karajovanovies 
Gyorgye-lista javára ütött ki. Ez az 
állásfoglalás bír szerint

Pasics Nikola intervenciójára 
történt, aki kedden este Karls- 
badból azt a kívánságát közölte 
a főbizottsággal, hogy a párt­
szakadást minden áron kerül­

jék el.
Politikai körökben nagy fontosságot 
tulajdonítanak a főbizottság határo­
zatának, mert a fővárosi választás­
nak elsőrangú jelentősége van a ra­
dikális párt szempontjából is. A fő­
bizottság az ülésről a következő 
kommünikét adta ki:

— A nemzeti radikális párt főbi­
zottsága ma megtartott ülésén a be­
terjesztett iratok, valamint dr. Ivko- 
vics Momcsilo főtitkár jelentése 
alapián elhatározta, hogy Obicsin 
Mihajlo és társai aláírással a Beo­
grad városi községi tisztségekre | zottság nem kai 
való jelölés ellen benyújtott panaszt i miiniké további

számos földm ives súlyosan meg­
sebesült és a s zko p je i kórház­

ban kell ápolni ő k e t
Megállapítja, hogy a miniszterelnök 
és a belügyminiszter Ígérete ellenére 
még mindig nem hozták nyilvános­
ságra azt a körlevelet, amelyet a ha­
tóságokhoz intéztek a választások 
szabadsága érdekében. A demokrata 
párt főbizottsága követeli mindazok­
nak az állami tisztviselőknek áthe­
lyezését és megbüntetését, akik az 
erőszakosságokat elkövették és a 
választások szabályszerűségét befo­
lyásolják.

Az állami hivatal nem 
korcsma — mondja
a

Az ellenzéki tiltakozásokkal kap­
csolatban Uzunovics miniszterelnök 
szerdán körlevelet intézett a kor­
mány tagjaihoz. A miniszterelnök a 
délszerbiai eseményekre és az álla­
tni tisztviselők ellen érkezett pana­
szokra való hivatkozással felhívja 
az összes minisztereket, hogy az 
alárendelt tisztviselők felett a leg­
szigorúbb ellenőrzést gyakorolják,

a tisztviselőket utasítsák arra . 
hogy a közönséggel szemben a 
legudvariasabban viselkedje­
nek és az á llam i h ivatalok ne  
legyenek olyanok, m int a kocs­

m ák.
Felhívja a miniszterelnök a kormány 
tagjait, hogy minden miniszter a sa­
ját hatáskörében bocsássa el és bün­
tesse meg azokat a tisztviselőket, 
akik e szempontok ellen vétettek és 
tegyenek a megtett intézkedésekről 
jelentést a miniszterelnöknek. Végül 
arra szólítja fel a miniszterelnök a 
minisztereket, hogy tegyenek kon­
krét javaslatokat a tisztviselők ha­
talmi tultengéseinek megakadályo­
zására szolgáló rendszabályokról, 
amelyekről legközelebb törvényja­
vaslatot is kivan beterjeszteni a par­
lament elé,

Jovanovics Ljuba beteg
Jovanovics Ljuba a .napokban su-

tározatot már délután fél kettőkor lyosabban megbetegedett, úgy hogy 
közölte az újságírókkal. A Báesme- állapota párthiveinek komoly aggo-
gyei Napló munkatársa azt a kér- dalmakat okozott. Jovanovics Ljuba 
dóst intézte a miniszterelnökhöz, érelmeszesedésben szenved. Orvosai
hogy az esetleg felállítandó ellenlis- most érvágást alkalmaztak és ezzel 
tára vonatkozólag mit határoz a fő- sikerült állapotában javulást előidéz-
bizottság.

— Ez a radikális lista - 
ta a miniszterelnök.

— Szóba került-e “ Bobics Milos 
esetleges kizárása? — kérdezte 
munkatársunk.

— Erről nem volt szó — mondotta 
a miniszterelnök.

ni és szerdára már az ősz politikus 
válaszol-1 lényegesen jobban érezte magát.

Az agrárminiszter 
a királyhoz utazott

Sibenik Sztanko agrárreformügyi 
miniszter szerdán Bledbe utazott, 
hogy a király elé terjessze előzetes

Bobics és társai minden iel szerint I szankció vóKett a dalmáciai agrár­ig wics cs tarsai minacn jel szerint vjszonyOk rendezeseről szóló tör- 
» " ™ ,a S S  vényjavaslatot. A miniszter két nap

határozatában hanem külön listát mu, té yj Beogradba. 
fognak felállítani es erősen bíznak 1 *
abban, hogy több radikális szavaza­
tot fognak kapni, mint a hivatalos 
lista. Bobicsot tudvalevőleg Miletics 
Krszta volt miniszter és csoportja is 
támogatja.

A demokrata párt 
a délszerbiai választási 
erőszakosságokról

Bulgária nem fogadja el 
a Népszövetségi kölcsönt
A  kö lcsön  nem  e lé g  a  h áb o rú  e lő tt i  

ta r to z á s o k  k if iz e té s é re

Szófiából jelentik: A Népszövetség 
A délszerbiai községi választások-I Pénzügyi bizottsága tudvalevőleg a 

kai kapcsolatban elhangzott pana- Bulgária részére népszövetségi kölcsönt
szók ügyében a demokrata párt fő- szavazott meg és a legutóbbi ülóssza- 
bizottsága Davidovics Ljuba elnök- kon a Népszövetség hozzájárult a köl-
letével szerdán ülést tartott. Az csőn kiutalásához. Nagy feltűnést kelt 
ülésről kommünikét adlak ki, amely most, hogy a bolgár kormány bejelen-
megállapítja, hogy az ország minden pásé szerint
részéből erőszakoskodásokról, hiva­
talos hatalommal való visszaélések­
ről és a demokrata párt híveinek ül­
dözéséről érkeznek hírek. A vissza­
éléseket mindenütt a rendőrhatósá­
gok követik el. Davidovics, Tinioti- 
jevies és Ki.mantidi előtt a minisz­
terelnök Ígéretet tett, hogy a belügy­
minisztérium azonnal inspektort küld 
ki a Szkoplje-környéki események 
kivizsgálására, de arról, hogy az in­
spektor valóban kiszállt-e, a főbi- 

ipott jelentést. A kom-
része vitatkozik a 

elveti és (/ Ro'/Y/'OVO/zová's G'.vor.g.vf-' szkopljci főispánnak a Vrcme cimii 
listát a nemzeti radikális párt jelölő beogradi lapban megjelent nyilatko-
listájává nyilvánítja.

Uzunovics miniszterelnök, aki
uta községben* Csehszlovákia mai I szinten resztvett az ülésen, ezt a ha-

zatával, amely igyekszik tompítani 
az ottani események hatását. Hivat­
kozik a kommüniké arra, hogv

Bulgária kénytelen a nemzetközi 
kölcsönt visszautasítani, mert az or­
szág háboruelötti hitelezői olyan kö­
vetelésekkel lépnek tét, Hogy ss 
egész kölcsönt erre kellene fordí­

tani
és kérdéses, hogy a kölcsön összege 
így is elegendő volna-e.

A bolgár kormány különös állásfogla­
lása, amellyel a nemrég kért kölcsönt 
most visszautasítja, annál inkább kelt 
feltűnést, mert bizonyos körökben azt 
Hiszik, hogy

a bolgár kormány csak azért mond 
le a megszavazott kölcsönről, hogy 
ezzel elkerülje a kisantant által kö­

vetelt szigorú ellenőrzést, 
ami Bulgáriára nézve kónyölmetlen lett
volna.



4. oldal. BÁCSMEGYEI NAPLÖ

A helyszín! tárgyalás után sem tisztázódott 
a Majsai-uti rejtély

A pör valamennyi vádlottja tagad —  Petrovics Antal visszavonta minden 
eddigi beismerő vallomását —  Csütörtökön hallgatják ki a tanukat

Péntekre várható az ítélet
Az utóbbi idők egyik legizgalmasabb, 

legrejtélyesebb bűntényének íőtárgya- 
lása kezdődött szerdán a szuboticai tör­
vényszéken.

. . .  Eltűnt egy ifjú. Tizennyolc éves, 
erős, egészséges fiú. Érettségit tett és 
előtte volt az é le t... Tele volt kedvvel, 
ambícióval, reménységgel, mindenki 
szerette, mindenkivel jóban volt és egy 
este nem tért többet haza.

— Eltűnt a Németh tanító fia — mon­
dották a Majsai-ut környékén az embe­
rek. És összebújtak, tanakodtak, gya­
nakodtak. Sötét bűnökről, véres éjsza­
kákról beszélt a fáma a Majsai-uti ho­
mokbuckák között és ötödnapra megta­
lálták egy kutban alig néhány száz 
lépésnyire Németh tanító iskolájától — 
Németh László holttestét.

A törvényszék fötárgyalási terme zsú­
folásig megtelt. A közönség a bírósági

Kezdődik a tárgyalás
Pár perccel nyolc óra után vezették 

be a vádlottakat szuronyos börtönőrök 
a tárgyalási terembe. A szorongásig 
megtelt teremben nagy mozgás támadt 
és mindenki a vádlottakat nézte. Ne- 
gyedkilenckor Pavlovics István tör­
vényszéki elnök vezetésével bevonult a 
bíróság. Az elnök a tárgyalást megnyi­
totta és sorra a biTÓi emelvény elé szó­
lította a kilenc vádíötfaf; akik bemohd- 
ták személyi adataikat. Pétfovtds ’Antál, 
elsőrendű vádlott huszonkilenc éves, 
nős, földműves Zsedniken, Pintér Ba­
lázs volt * tehÖőr 'huszonhat evés, Per- 
csics Pájó volt rendőr huszonnégy éves,
u .»

Petrovics visszavonja beismerő vallomását
Az elnök: Bűnösnek érzi magát?
A vádlott: Nem érzem magam bűnös­

nek!
Az elnök: Miért?
Vádlott: Mert nem én öltem meg Né­

meth Lászlót.
Az elnök: Védekezzék, mondjon el 

mindent, amit az esetről tud és gon­
doljon arra, hogy a vizsgálóbiró előtt 
és a helyszínen részletes beismerő val­
lomást tett.

A vádlott ezután elmondta, hogy má­
jus 20-ikán Zsedniken találkozott a 
csendőrökkel, akiknek köszönt. A csend­
őrök megkérdezték, hogy hívják és mi­
kor megmondta a nevét, a csendőrök 
így szóltak:

— Épen téged keresünk, te gyilkol­
tad meg Némethet.

Bevitték a laktanyába. Ott megver­
ték, bezárták a pincébe, ahol Petrovics 
egy cigányforma embert talált, akiről 
később megtudta, hogy az is csendőr. 
Az beszédbe ereszkedett vele és ráte- 
redte a beszédet Németh László meg­
gyilkolására.

Itt igen zavarossá válik a vádlott elő­
adása. Petrovics állandóan azt hajto­
gatja, hogy Németh László dolgairól 
annyit tudott, amennyit feleségétől hal­
lott, aki Németh szüleinél volt szolgá­
latban. Amikor Németh László holt­
testét kihúzták a kutból, felesége azt 
mondta neki, hogy az egész környék

A rendőrök alibije
Pintér Balázs volt rendőrt hallgatták 

ki ezután. Nem érzi magát bűnösnek. A 
Majsai-uton teljesített szolgálatot. Már­
cius ll-ikén reggel 8 órakor vette át 
a szolgálatot. Tizenkettőig volt szolgá­
latban, azután délután négyig a lakta­
nyában volt, majd ismét szolgálatba 
ment este 8-ig, azután a laktanyában 
lefeküdt, mellette aludt Qyurgyinác Mi­
lán rendőr ns ott voltak még Basics

emelvény egy részét Is elfoglalta. A 
várakozás feszültsége, találgatás zaja 
és az összezsúfolt emberi testek melege 
üli meg a levegőt, de a zslbongás egy­
szerre halálos csenddé változik, ami­
kor Pavlov'cs István elnök vezetésével 
bevonul a bíróság. Bevezetik a vádlot­
takat, megkezdődik a tárgyalás és egy­
másután minden vádlott a leghatáro­
zottabban tagad. Már-már úgy látszik, 
hogy a csendörség felépített vádja 
összeomlik, de az elnök lankadalan tü­
relemmel keresi az igazságot. Kérdez, 
dolgozik, küzd, figyelmét nem keTiili el 
semmi. A tagadó vallomások egysége 
között már itt is, ott is ellentmondás üt 
rést, aztán megint változik a helyzet, 
minden jobban bonyolódik és Németh 
László halálának rejtélye az első napi 
tárgyalása után még nem jutott el a 
megoldáshoz.

Kalló Matild gyári munkásleány tizen­
kilenc éves, Kövesdi Antal szolga negy­
vennégy éves, idősb Kalló Anna öt­
venhat éves, Kalló Anna gyári munkás­
leány huszonhét éves, Petrovics Teréz 
huszonkilenc éves, Szivar Jocó szolga 
tizenkilenc éves.

A személyi adatok felvétele után 
Pavlovics István elnök ismertette a 
vádiratot, . maid, elrendelte, hogy a 
vádlottakat Petrovics Antal kivételével 
vezessék vissza celláikba. Ennek meg­
történte mtán. a» törvényszék megkezdte 
a vádlott Petrovics Antal részletes ki­
hallgatása.

két rendőrt vett gyanúba az esettel 
kapcsolatban. A csendőrök előtt vállalta, 
hogy részt vett Németh László megölé­
sében és az egész esetet részletesen el­
mondta, de mindezt azért tette, mert 
bántalmazták és félt, hogy ha nem vall, 
akikor ismét megverik.

Az elnök ezután a vádlott elé tárta 
eddigi beismerő vallomását, amelyeket 
a csendőrség és rendőrség előtt tett és 

.a vizsgálóbiró előtt is fenntartott.
A vádlott azt felelte, hogy mindig félt 

attól, hogy újból megverik, azért tett 
beismerő vallomást. Az elhalt Németh 
Lászlót nem is ismerte és vádlottak 
közül sem ismer senkit, csak a felesé­
gét. Rámondta egyikre is, másikra is, 
hogy résztvettek a bűntényben, de ezt 
is azért tette, mert félt a veréséi. A 
vádlott többször sírva fakadt és minden 
további kérdésre azt felelte, hogy meg­
verték és hogy fél’t. Azt sem tudta, hol 
a kút, de a csendőrök odavezették és 
azt mondták: ez az.

Hivatkozott arra, hogy március hó 
ll-ikén, amikor az eset történt, ő bete­
gen fokiidt é$ több tanút nevezett meg, 
akik ez igazolni tudják.

Az elnök figyelmeztette a vádlottat, 
hogy arról a körülményről eddig egyet­
lenegyszer sem tett említést

Ezzel véget ért elsőrendű vádlott ki­
hallgatása.

Mija és Palkovics Szlávkó, Malbaski 
keltette fel fél 12-kor, ismét őrhelyére 
ment és négy órakor elment haza. 
Egész éjjel nem történt semmi.

Németh László eltűnéséről 13-ikán 
szombaton hallott két fiatalembertől, a 
kik kérdezték tőle, nem látta-e Né­
methet.

Az elnök elrendeli Petrovics és Pin­
tér szembesítését.

Petrovics kijelentette, hogy eddig 
csak azért mondta, hogy Pintér is ott 
volt Németh meggyilkolásánál, mert a 
csendőrök ütötték. Ez mind nem igaz, 
Pintért nem ismeri, a zsedniki csendőr­
ségen látta először.

Az elnök ezután arra vonatkozólag 
intézett kérdést Pintérhez, hogy nem 
volt-e féltékeny a feleségére.

Pintér tagadólag válaszolt, majd ki­
jelentette, hogy látta, amint a csend­
őrök ütötték Petrovicsot, de őt nem 
bántották.

A pontos vádlo't
Prcsics Pájó volt rendőr hasonló ér­

telemben vallott. A legprecizebb pon-

A többi vádlott is tagad
A két rendőr után Kalló Matild vád­

lottat hallgatta ki a bíróság. Amikor az 
elnök megkérdezte tőle, bűnösnek érzi-e 
magát az ellene emelt vádra, a leány 
igy felelt:

— Bűnös nem vagyok, semmi vádo­
lást el nem fogadok.

Az elnök: Mit tud ebben az ügyben?
A vádlott: Nem tudok ebben az ügy­

ben semmit sem!
Az elnök: Valami sapkát nem talált 

az uccán?
A vádlott: Én nem, az anyám találta.
Az elnök itt felmutatja a bűnjelként 

lefoglalt, gyűrött, sárga Sapkát, mire a 
vádlott azt mondta:

Ez ,volt u z . v  i
Az élnök: Ismerté Németh Lászlót? i
A vádlott: Igén, mivel szomszédok 

vagyunk.
Az elnök: Maguk abból a kutból szok­

ták a vizet hordani?
A vádlott: Igen, szombat délelőtt is 

ittunk a vízből, aztán máshonnan hoz­
tunk vizet, mert az zavaros volt. Majd 
kijelentette Kalló Matild, hogy sem Pet­
rovics Antalt, sem a többi vádlottat, 
nővérén és anyján kívül nem ismeri.

Kövesdi Antal vádlott kijelentette, 
hogy nem érzi magát bűnösnek, Németh 
Lászlót nem ismerte, nem is látta soha, 
éppen úgy a vádlottakat sem ismeri 
Szivar kivételével. Elmondta, hogy a 
csendőrség június 10-ikén vitte be a 
laktanyába, ahol megverték. A lakta­
nyán Szivar a szemébe mondtaj, hogy 
Kövesdi fogta Németh lábát. Amikor 
megverték, félelmében csak annyit 
mondott, hogy láttam, amikor Németh­
et megölték, de ezt is csak azért mond­
ta, hogy* ne bántsák.

Az elnök figyelmeztette, hogy a vizs­
gálóbiró előtt is beismerő vallomást 
tett.

A vádlott: Igen, ott is azt mondtam, 
amit a csendőrségen, mert a csendőrök 
azt mondták, ha itt nem azt mondom,

A helyszíni tárgyalás rendkívül nagy 
érdeklődést keltett. Már a kora délutáni 
órákban megkezdődött a népvándorlás a 
Majsaí-ntra. Szörnyű sártengerben gya­
logolt mintegy kétezer ember, túl a vas­
úti felüljárón a Kallóék háza elé, ahol 
a helyszíni tárgyalást kitűzték.

Bazsalikom, harangvirág, kerti vete- 
mények veszik körül a fehérre meszelt 
kis házikót. A ház mellett tiz lépésre a 
kút. Beszegezett káváját tök indája bo­
rítja cl. Alig lehet megtalálni a szörnyű 
emlékű kutat.

A kis ház elé egy asztalt tettek Kalló­
ék. Piro.s abroszt terítettek rá. Egy kis 
pad és három szék minden ülő alkalma­

tossággal elmondta, hogy mikor, hol 
járt március hó 6-tól egészen 13-ig 
Tiszennegyedikén — amikor Némth 
László eltűnt — reggel szolgálatból ha. 
zament, délután háromig otthon volt' 
azután rendőriskolában volt hat óráig’ 
majd borbélyhoz ment, hét órakor haza 
indult, közben találkozott a Majsai-uti 
hídnál Pintérrel, fél nyolckor ért haza 
lefeküdt és másnap reggelig aludt. 12-én 
nyolc órakor jelentkezett szolgálatra és 
tizenharmadikán délután tudta meg 
hogy elütni Némth László. Németh Fe­
renc és Balog János mondták meg neki. 
A két fiúnak elmondotta, hogy nyolc, 
tiz nap előtt, este ott találta Németh 
Lászlót a Ferrum-gyár előtt és a ftu 
azt mondta neki, hogy nem mer haza. 
menni. Ott volt, amikor a holttestet ki- 
húzták a kutból, de nem ő találta meg.

Petrovicsot május 21-ikén látta elő. 
szőr a rendőrségen, akkor Petrovics 
rámutatott és azt mondta:

— Gondolom ez az.
Végül elmondta a vádlott, hogy a 

zsedniki csendőrségen talpát és comb­
ját ütötték.

Az elnök elrendelte Petrovics és Pr­
csics szembesítését. Petrovics kijelentet­
te, hogy Pricsicset sem ismerte azelőtt 
és azért vallott ellene, mert a csend, 
őrök ütötték
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tos és aprólékos részletek vannak, a 
mikről-a csendőröknek nem lehetett tu­
domásuk, viszont ezek a részletek tel. 
jesen összevágnak a Petrovics Antal 
beismerü vallomásában foglaltakkal.

A vádlott azt felelte, hogy ezeket a 
részleteket Petrovics Teréztől, Petro­
vics Antal feleségétől hallotta.

Kalló Anna vádlott szintén nem érzi 
magát bűnösnek. Elmondta, hogy akkor 
éjjel arra ébredt fel, hogy nagy puffo- 
gást, szaladgálást hallott az udvar fe­
lől. Nem tudja hány óra vqlt, mert mé­
lyíti aludt. Á lármára felébredt, felkelt 
és kiment a ház ólé. Látott egy emberi 
alakot, aki a kerítésen akart átugrani 
Azt;; hitte,, valami betörő, megnézte, 
hogy nem hajtotta-e el a disznókat az 
ólból. Azt neny. ludja, hogy az illető 
hogy nézett ki, mért sötét volt. Visz- 
szament a konyhába és lefeküdt. Mást 
nem tud.

Petrovics Teréz, a vádlott Petrovics 
Antal felesége kijelentette, hogy nem 
bűnös. Ott szolgált Nómethéknél, de 
közte és az elhalt Németh László kö­
zött semmiféle viszony nem volt. Az 
ura, kitől kiilönváltan élt, két-három 
hétben egyszer meglátogatta, de soha 
neki szemrehányást nem tett. Kövesd! 
vádlottal beszélt az esetről, de csak 
olyant mondott neki, amit az újságból 
olvasott.

Szivar József vádlott kijelentette, 
hogy nem érzi magát bűnösnek. Ami­
kor az eset történt nem is tartózkodott 
Szuboticán, hanem Gyurgyin-pusztán, a 
hol Polyákovics Ádámnál szolgált. A 
vádlottak közül senkit sem ismer. Arra 
nézve, hogy ő a kérdéses estén Kalló­
ék háza előtt harmonikázott, megje­
gyezte, hogy nem is tud harmonikán 
játszani, csupán csak szájharmonikához 
ért. Németh Lászlót egyáltalában nem 
is ismerte.

Ezzel véget is ért a vádlottak kihall-
amit náluk, vfsszavisznek és megver- j gatása és Pavlovics elnök bcrekcsztet- 
nek. I te a tárgyalást azzal, hogy délután öt

Az elnök figyelmeztette a vádlottat, ] órakor folytatja a bíróság a helyszínen 
hogy beismerő vallomásában olyan pon- | a tárgyalást.

. Népvándor ás a Majsfi uton
tosság. A vádlottak otf állnak sorban 
az ut mellett. Mindegyik vádlott mellett 
egy fegyveres Őr. Köröskörül nép és nép 
mindenütt. Kendős asszonyok, sclvem- 
harisnyás hölgyek, katonák, gyerekek 
férfiak az uccán, az árokban, fákon, ház­
tetőn, minden elképzelhető helyen. A ha- 
lálkut kerítését is megszállja egy csomó 
gyerek, a kivezényelt rendörosztag esa’ 
nagy üggyel-bajjal tud a bíróság száma 
ra szabad teret biztosítani.

A levegőben bazsalikom illata .. •

Fötárgyalás a helyszínei,
A bíróság negyed hatkor autón érke 

zik és Pavlovics István törvényszéki el-
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nők azonnal megnyitja a folytatólagos 
főtárgyalást

Először Petrovics Antalt szólítja a bí­
róság elé.

Petrovics az elnök kérdéseire elmond­
ja. hogy akkor volt itt először, amikor 
a csendőrök idevezették. A csendőrök 
kívánságára mindent vallott, mert félt a 
veréstől. Elmondta a csendőröknek, hogy 
a Kallóék háza előtt ültek a Kalló-leá­
nyok és a két rendőr, ő bement a házba 
és az ajtó melletti kantából adtak neki 
vizet. Ez azonban mind nem igaz. A vizs­
gálóbíró által elrendelt helyszíni szem­
lén azt mondta, hogy Némethék iskolája 
előtt ültek. A kanta vízről csak azért 
beszélt, mert amikor bevezették Kallóék 
házába, látta a kantát az ajtó mellett.

Senki sem tud semmit
Kalló Annát vezetik ezután elő. Meg­

ismétli délelőtti vallomását és a kuttól 
mintegy három lépésnyire megmutatja 
ízt a helyet, ahol március 11-én, éjjel 
valakit látott átugrani a kerítésen. Ugyan­
akkor az utón látott 4—5 embert, akik 
az iskola felé mentek.

Prcsies vádlott is fentartja délelőtti 
vallomását, majd Pavlovics elnök ismét 
Kalló Annához intéz kérdéseket arra vo- 
ratkozólag, hogy miért nem ittak a kut- 
Imi?

Kalló Anna: Borzasztó idő volt akkor- 
tájban! Tele lett piszokkal.

Az elnök (Petrovicshoz): Mit ismert 
be először a csendőröknek?

Petrovics: Hogy itt voltam a házban, 
de ezt azért mondtam, mert ütöttek. Mi­
óta élek, soha nem voltam ebben a házban. 
Sose láttam a kutat, csak felesé"om me­
sélte, hogy van itt egy kút!

Soha életemben . . •
Szivar József, aki a vizsgálóbíró előtt 

pontosan megmutatta, hogyan történt 
a gyilkosság, mindent visszavon, mert 
kijelenti, hogy nem ismerte a házat, egy­
szer volt itt két év előtt a kutnál.

Kövesül Antal az elnök kérdéseire a 
következőket mondja: — Soha életemben 
nem voltanf itt! Most vagyok itt először. 
Azt se tudtam, van-e itt kút. Március 
4-től 19-ig Békova-pusztán voltam. Min­
dent, amit mondtam, Petrovics Teréztől 
hallottam, aki az újságban olvasta.

Petrovics Terézhez intéz még néháóy 
kérdést az elnök, majd a tárgyalást fel­
függeszti és folytatását csütörtök dél­
előtt kilenc órára tűzi. A csütörtöki tár­
gyalást ismét a törvényszék főtárgyalási 
termében tartják meg.

szuboticai 
vasúti panama

és a boszniai Jadran
Interpelláció az erdoü y i  m iniszterhez

Szarajevóból jelentik: A boszniai petro- 
voszelói Jadrina részvénytársaság és a 
szarajevói erdöügyi igazgagtóság között 
legutóbb faügylet jött létre, amely most 
egyszerre a politikai nyilvánosságot is 
foglalkoztatja. Gnyatics Koszta boszniai 
radikális képviselő ugyanis a napokban 
Írásbeli interpellációt intézett az erdő- 
ügvi miniszterhez, amelyben elmondja, 
hogy a Jadrinát a szuboticai vasutigaz- 
gatóságnál történt anyagszállítási pana­
ma miatt kizárták minden állami adásvé­
telből, ennek ellenére a szarajevói erdö­
ügyi igazgatóság a cég megbízottjának 
most ötvenezer köbméter tűzifát-adott cl 
harmincnyolc dináros árban, tehát körül­
belül ké.millió dinár értékben. A képvi­
selő kéri interpellációjában a minisztert, 
hogy a faeladást semmisítse meg, mert 
a szuboticai vasúti beszerzés panamája 
ügyében még nern fejeződött be a vizs­
gálat.

Az interpellációban foglak vádakra vo­
natkozólag a cég képviselője, dr. Tupa- 
njanin Milos nyilatkózik a szarajevói saj­
tóban és kijelenti, hogy a Jadritia és a 
szuboticai vasutigazgatóság közt nincs 
affér, mert a cég idejében teljesítette az 
anyagszállítást, de a szuboticai vasút- 
igazgatóság még ma is tartozik a cégnek 
több mint négyszázezer dinárral a szállí­
tott anyagért. Közli továbbá, hogy a Ja­
drinát nem tiltották el az állami árlejté­
sekben való részvételtől és méltatlankod­
va állapítja meg, hogy a képviselő valót­
lan adatokat használt fel interpelláció­
jában.

N yugdíjazták a szen ta i p o lgárm estert
Cetina Zsárkó az uj polgármester

Beogradból jelentik: A belügymi­
niszter szerdán délután irta alá azt 
a kinevezési okmányt, amellyel 
Szenta város részére uj polgármes­
tert nevez ki Cetina Zsarkó volt 
szuboticai főkapitány személyében. 
Knezsevics Milos eddigi szentai pol­
gármestert a belügyminiszter nyug­
díjazta.

A szentai polgármesterváltozást 
hivatalvizsgálat előzte meg, ame­
lyet, mint annak idején jelentettük, 
Jakovljevics Milorád belügyminisz­

Lengyel Zoltán védobeszéde 
a Rákosi-pörben

„Csak a történelem Ítélkezhet a harmadik internacionálé felett*
Budapestről jelentik: Rákosi Mátyás 

és társainak bünperében szerdán dr. Acvz- 
gyel Zoltán. Rákosi és Weinberger védő­
je mondotta el védőbeszédét.

A vád bizonyítási anyaga nagyon sze­
gény — mondotta — azért festett az 
ügyész ennek a pernek politikai és törté­
nelmi hátteret. A közvád képviselőiének 
politikai tudása majdnem olyan felszínes, 
mint történelmi judicluma. Az ügyészi 
állításokkal szemben meg lehet állapíta­
ni, hogy a müveit Nyugat nem vetette el 
a kommunista eszméket. Az osztályharc 
nem egyenlő a testvérgyilkossággal, ezt 
csak az ügyész látja igv. A magyar kö­
zönség már be van oltva a bolseviki ve­
szedelemmel szemben, mert Magyaror­
szágon már volt bolsevizmus.

Megállapítja, hogy a bünpörrel kap­
csolatban a világsajtó valósággal hadjá­
ratot indított Magyarország ellen. Kije­
lenti. hogy a pert tisztán magyar bel­
ügyitek tekinti, mert Magyarországnak 
feltéüeu .joga van. hogy megmaradt kis
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A jégé 6 szörnyű pa z it íst viít vé be a termésben
és nz állatállományban

n

Beogradból jelentik: Nis környé­
kén, a moravai és a!e’<s ináci járás­
ban két nappal ezelőtt iszonyú jég­
eső pusztított.

Három-négv kilogramos jégda­
rabok zuhogtak perceken át és 
a vidék termését teljesen tönk­

reverték. ,
A hatalmas jég nemcsak a földek 
és gyümölcsösök termését irtotta ki, 
hanem a lakóházakban és az állatál­
lományban is nagy kárt okozott.

Főpróbát tartott öngyilkossága előtt
Az osdjeki vasúti pénztárnok zagrebi bűntársa százezer 

d'nárt kapott hallgatási dij fejében
Oszijekröl jelentik: Reicheuer Jurái 

vasúti pénztárnok titokzatos halála és 
a vasúti gyüjtöpénztár kirablásának 
ügyében a rendőrség a legnagyobb ap­
parátussal folytatja a nyomozást és 
egyre kevesebb hitelt ad azoknak a val­
lomásoknak, amelyek szerint a vasúti 
pénztárnok öngyilkosság áldozata. A 
gyilkosság gyanúja alatt letartóztatott 
Kirchlehner főellettör szerdán reggel 
újabb vallomást tett.

— Az öngyilkosságra — mondotta 
Kirchlehner —• Reicheuer és én közösen 
készülődtünk. Az öngyilkosságot meg­
előző vasárnapon Reicheuer felkeresett 
az irodámban és közölte velem, az ön­
gyilkosságot olykép akarja elkövetni, 
hogy bűntény látszata legyen. Főpróbát 
tartottunk arról, hogy-mint kövesse 
cl az öngyilkosságot. Reicheuer azonkí­
vül vásárolt egy anatómiai könyvet is, 
amelyből a szív fekvését tanulmányoz­
ta. Az egyik kombináció az volt, hogy 
öt, akkor támadták meg, amikor író­
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tériumi inspektor folytatott le. A 
szentai közigazgatási vizsgálat né­
hány kisebb hivatali szabálytalansá­
got állapított meg.

Knezsevics Milos polgármester 
ellen személy szerint semmi olyan 
terhelő adat nem merült fel, amely 
ellene a fegyelmi vizsgálat elrende­
lését tette volna szükségessé. Mos­
tani nyugdíjazását inkább azzal a 
gyengeséggel indokolják, amellyel a 
polgármester alárendelt közegeinek 
kisebb mulasztásait elnézte.

területét védje a bolsevizmus felforgató 
törekvéseitől. Amennyiben az ítélethoza­
talra nézve idegen befolyás érvényesül­
ne, leteszi a védelmet.

A nyugati országok munkásmozgalmai­
val foglalkozik. Rámutat arra, hogy sem 
Rákosi, sem Weinberger nem anyagi ér­
dekekből cselekedtek, ellenkezőleg jól jö­
vedelmező állást hagytak ott s veszedel­
met vállaltak.

A harmadik internacionálé felett nem 
a bíróság, hanem a történelem hivatott 
Ítélkezni, pedig az iigyési a harmadik in- 
ternacionálét vádolja. Részletesen kimu­
tatja, hogy az ügyész csak szólamokat 
hoz fel, nem bizonyítékokat. Beszédét 
igy fejezi be:

— ítéljen a bíróság a törvény és lelki- 
ismerete szerint. Ne hagyja magát befo- 
lyásoltatni és ne féljen felmentő Ítéletet 
se ni hozni.

Csütörtökön a többi vádlott védői tart­
ják meg védőbeszédüket.

A katasztrófára való tekintettel 
Szr<Vy/cov/cs Mihajlo radikális kép­
viselő sürgős beadvánnyal fordult a 
miniszterelnökhöz. A képviselő rá­
mutat arra, hogy

a jégeső pusztítása a lakosság­
nak több millió d'nár kárt oko­

zott
és ezért kéri, hogy a kormány sür­
gős segélvte utaljon ki a iégkáro- 
sult lakosság részére. A segélyt már 
a legközelebb kiutalják.

asztalánál munka közben irt és Így a 
kezében maradt a tollszár is. De volt 
egy másik terve még pedig az, hogy az 
iroda ajtaját, amely csak kívülről zár­
ható, bezárja, a kulcsot a lépcsőkön ef- 
dobja, maga pedig az ablakon keresz­
tül mászik be az irodába, hogy ott vé­
gezzen magával. Reicheuer, hogy abün- 
tény látszatát megerősítse, nagyobb 
hiányt hamisított a könyvekbe Is, mint 
amennyi a tulajdonképeni hiány. A pénz­
tárból körülbelül egymllliókilencszáz- 
ezer dinár hiányozhat. A pénz Itegna- 
gyobb részét üzilctl vállalkozásokba fek­
tette.

A rendőrség Kirchlehner vallomása 
után újabb házkutatást tartott Reicheuer 
lakásán, ahol az anatómiai könyvet meg 
is találta.

Ugyancsak szerdán (kihallgatták a 
Zagrebban letatóztatott Kanstier Antal 
vasutigazgatósági tisztviselőt is, akt 
beismerte, hogy összeköttetésben állott
Reidieuerrcl 6a az oszijeki pénztár el-
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számolásait, amelyek hozzákerültek, 
Reicheuer kívánságának megfelelően 
hamisan könyvelte el. Kanstier beis­
merte azt is, hogy ezért Reicheuertől 
mindössze százezer dinárt kapott. A 
pénzen Zagrebban vásárolt egy kis há­
zat építtetett egy autógarázst, megvett 
egy-két régi autót, amelyekkel azután 
taxizott.

Annak ellenére, hogy Kanstier val­
lomása is Reicheuer öngyilkossága 
mellett szól, az oszijekt rendőrség to­
vábbra is bűntényt sejt és a nyomozás* 
ebben az irányban folytatja.

A Szimplon elgázolt 
egy kocsit

a szentai vasúti kitérőben
Egy halottja van a szerencsétlenségnek

Szentáról Jelentik: Halálos kimenete­
lű vasúti szerencsétlenség történt kedden 
este Szentán, az egyik vasúti átjárónál. 
A Szubotica felöl robogó Szimplon el­
ütött egy kocsit, amelynek egyik utasa 
a Szerencsétlenség következtében meg­
halt.

A rendőrség részéről megindult nyo­
mozás folyamán megállapították, hogy 
kedden este Zárics Iván vasúti őr kocsi­
sa, Blázics Iván kocsin tejet akart beszál­
lítani Szentára. Útközben felkapaszkodott a 
kocsira Hopp Ferenc tizenötéves szentai 
gyerek is, aki később átvette a gyeplőt 
Blázícstól. Egy darabig a pályatest és 
a szőlők közötti, alig öt méter szélessé­
gű nyári utón haladtak, de amikor a ki­
térőnél levő sorompónciküli vasúti átjá­
róhoz értek, át akartak jutni a pályatest 
túlsó oldalán húzódó országutraf Már a 
síneken voltak, amikor Blázics észrevet­
te, hogy vonat robog feléjük. Épp any- 
nyl ideje volt, hogy leugrott a kocsiról, 
mert a következő pillanatban a Szimplon 
beleszaladt a kocsiba és azt darabokra 
törve mintegy hatvan méternyire hur­
colta magával. Hopp Ferenc azon­
ban az erős lökésre kirepült a ko­
csiból és rázuhant a mozdony elején ál­
ló vaslemezre, ahol a kocsi roncsaitól 
Syjyo$ .^rjilé,sejtet szenvedett. Csányi 
Imre mozdonyvezető nyomban fékezett, 
a súlyosan megsérült gyereket felvették 
a vonatra és beszállították Szentára, 
hogy kórházba vigyék. A gyerek azon­
ban már útközben belehalt sérüléseibe. 
A rendőrség részéről Matlcs Szlávkó 
rendőrfőkapitány és dr. Bcleszlin Brán- 
kó rendőr-orvos szálltak ki a helyszínre.

A karlovcii
diákkongresszus

N oviszad ünnepélyes fo g a d ta tá s t  
k é s z ít elf> az oda k irá n d u ló  k ü l 

fö ld i ( 'iá k o k  t is z te le té re

Noviszadról jelentik: A Szremszki- 
Karlovcín ülésező nemzetközi diákkon­
gresszus résztvevői szerdán folytatták 
tanácskozásaikat. Dr. Hofmann Konrád 
(Amerika) az egyetemi hallgatók éle­
téről, múltjáról és Jövőjéről, dr. Köze 
(Csehszlovákia) az egyetemi hallgatók 
és a munkásság viszonyáról, dr. Sche­
rer (Németország) pedig az egyetemi 
hallgatók fölsegélyezéséről értekeztek) 
Az előadásokat délután három óráig 
tartó tanácskozások követték. Este kö­
zös értekezletet tartottak a kongresszus 
valamennyi bizottságának bevonásával. 
Az értekezlet után Gyukics Anica ta  ̂
nárnő tartott érdekes előadást, amely­
ben a jugoszláviai egyetemi diákok 
helyzetét ismertette.

A kongresszus résztvevői csütörtökön 
délelőtt újból ülést tartanak, délután pe­
dig Krusedolba ránduCnak ki, ahol a 
város hangversenyt rendez tiszteletük 
re. A hangversenyen Davidov énekesnő 
Szlatin énekes, a beogradi opera tag 
jal és az Obilics beogradi énekkar fog. 
nak szerepelni. Hangverseny után táno 
mulatság lesz.

A nemeztközl diákkongresszus tagja 
meghívására szómba 

látogatják meg. Növi 
szádon szerdán foglalkoztak a vendé 
gek ünnepélyes fogadtatásának élőké

Noviszad város 
ton Noviszadot

szltéséveL
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arany fogsorát és csak annyit mondott | jó pénzért adja el, úgy hogy a haszon­
ból húsz százalékot kap.

_ v.vs « uuHvau uiuukcivu vamii A csendőrség megkeresésére a szom-
a vevőket, hanem be kell őket csőditcni. bori rendőrség kinyomozta és letartóz- 

■ így csöditette össze a holland Wana-1 tatta Sesevicset, akinél nagyobb mennyi- 
A napokban hunyt el Philadelphiában maker millióit, palotáit, igazi amerikai ségil vadonatúj húsz dinárosokat talál- 

John Wanamaker többszörös milliomos, I ötlettel. ‘ , tak. Sesevics tóöadta, hogy a busz di­
áki millióin kivül egy négy uccára szóló

BACSMEGYEI NAPID
az érdeklődőknek:

Nem elég a boltban üldögélve várni

tizenöt emeletes áruházat, két kisebb, 
alig nyolcemeletes családi házat és egy 
saját, jóforgalmu bankházat hagyott
hátra a boldog örökösökre. Ez idáig 11 ' i  R • r  ■ • • • • !
rendben volna, ha Wanamakernek volt IKet Kiaevezes k o ru l

Bonyodaio
nárosokat egy beogradi bankhlvatal- nek ingatlan vagyonukból havi ezer" 
nőktől azzal a megbízással kapta, hogy ötszáz dinárt meghaladó jövedelmük 
azt forgalomba hozza. van, nem tarthatnak igényt drága-

A csendőrség megállapította azt is, sági pótlékra. Az itt felsorolt nyug’ 
hogy egy az egész Bácskára kiterjedő díjasok részére csak törzs-nyugdiju- 
pénzcsalóbanda már hónapok óta ga- kát fogják folyósítani. Ugyancsak 

ennyi vagyona, persze hogy az örökö- I I rázdálkodiik és elárasztja a Bácskát megvonják a drágaság! pótlékot
sökre hagyja és nem viszi magával a A M uboticai radikális p irt is  ellenzi ezekkei a forgatómból kikerült húsz di- azoktól a nyugdíjasoktól is, akik öt 
krematóriumba. Az egész dolog tehát a két legutóbb k inevezett városi nárosokkaí. 1 4vl *'7rJor!*,í*í ------- -a M .a a A  * I a* I m 1 II. — ■     _ —  r A ínem is ezért érdekes, hanem a kezdet
miatt. Mert mr. Wanamaker életében Is Néhány béllel ezelőtt, mint a Dics- lót szerdán Beogradba kísérte, ahol a szerint a tanács javaslatát a radiká- 
elofordult az a bizonyos kezdet, paloták megyei Napló megírta, a beliigyminisz- titokzatos bankhlvatalnolc után nyo- hspartl kiszélesített tanácstagok is 
és1 milliók nélkül s6t mi több, ugyszól- ,erilIra a szubotlcal v ir0 , | közlgazga- moznak. I tamnvntn, f a r o k é ,  rom ánt n„„..
Hníl.niHÍóI í n ,  n? , r  ? u" tósl,oz ‘■“ngulw  K:'dlv'’t (Mspi'ti tit- 
Hollandtaból kelt útra az Újvilág felé, M |.rodatiSztnek és Jorgovics Milán
lőiU,t nkikrköe,ny bUCSUt u  ! ‘/ V f t  kyurgyin-puszlai tanítót városi j e ^  Víltfl«!7trnfálÍ«l fiíld on  , ó ÍLár0Sj  azzal a íervvcl b
lek Í S  ,iek nevezte ki. Az újonnan kinevezett KataSZtTOtallS Cl K-OI1fo/a kozik hogy a nyugdíj-korhatárttek  u tá n a  m ind'idHio- m ia  p1 non , n v o ito  “ e v e z te  ki. az újonnan Kinevezel!------  . . a d
a tulipántos látóhatár. tisztviselők a kinevezési okmány kéz- a  a y n g a t in d ia l s z ig e te k e n  é s  °  ' óvre^tréíi feí°Az érről a ó t ó h '

mesternél hivataluk átvétele végeit, de A m er ik á b a n  yaslatot azonban csak később fog.
ott azt a választ kapták, hogy olyan Pusztító viharok és orkán Bulgá- közgyűlés ele terjeszteni, 
állás, amilyenre a minisztérium őket rlában és Olaszországban
kinevezte, nincs üresedésben és azt elő- . r-» ,»  r» rv »
szőr kreálni kellene. Jorgovics Milán, . Newyorkból jelentik: A nyugat- f e l b o r u l  B u d a p e s te n
aki városi jegyzővé történt kinevezéséig indiai szigeteken es Amerika del- „tntnlslsnl /„// z,
tanító volt, benyújtotta állásáról való nyugati partvidékén napok óta ha- *SV utasokkal telt villamoskocsi 
lemondását a közoktatásügyi miniszté- l^'mas orkán (lllh o ilg  és óriási pusz- C sa k  könnyű, se b e sü ltje i vo ltak
riuinhoz, mert egész biztosra vette, bU st VISZ veghez................. a b a lese tn ek

A H aiti-szigetek  feővarosat. San D J A „
Doniingót a ciklon teljesen e l- Budapestről jelentik: Szerdán délelőtt 

pusztította. tizenegy óra tájban egészen különös vil-

Megérkezvén Philadelphiába, egy 
Ideig abból élt, hogy pacienseket szállí­
tott öt százalékra egy fogorvosnak, 
majd a megspórolt öt százalékokból ön­
állósította magát. Nyitott egy szerény 
vegyeskereskedést, amelyben kanári 
madártól, a mennyasszonyi mrrtusko- 
szorun keresztül koporsóig mindent le­
hetett kapni. Olyan igazi vegyeskeres­
kedés volt. Az üzlet azonban gyengén 
indult. Az első nap bevétele huszonnégy 
dollár és hatvanhét cent volt. aminek 
tiz százaléka jelentette számára a tiszta 
hasznot. Mit csinál egy kevésbé okos 
ember ilyenkor? Huszonnégy dollár be­
vétel, az áruraktár, huszonkét dollár 
értékű áruval csökkent, tehát a kevésbé 
okos ember huszonkét dollárért ismét 
árut vesz, a kettő-hatvanötöt pedig be­
teszi a takarékpénztárba, kamatozni. 
Sok kicsi sokra megy, kis szerencsével 
tiz-tizenöt év alatt megvásárolhatja azt 
a házat, amelyben üzlete van. Ezt csi­
nálja egy kevésbé okos kereskedő, de 
Wanamaker nem ezt csinálta, mert oko­
sabb akart lenni. Zsebébe gyűrte a 
egész bevételt és egy arra felé haladó 
autóba pattanva elrobogott a Public Led­
ger cimii napilap kiadóhivatalába.

— Mondják uraim — kérdezte min­
den kertelés nélkül — mekkora hirde­
tési teret adnak nekem huszonnégy dol- 
ló(r hatvanhét centért, a Ledger reggeli 
számába?

Az egyik ur — szintén kertelés nél­
kül — elővette a colstokot, aztán elő­
vette a Ledger aznapi számát és mé- 
ricsgélni kezdett. Wanamaker pedig ez­
alatt nem ült tétlen, mert az idő pénz, 
hanem egy másik hivatalnoknak ledik­
tálta a hirdetés szövegét, lefizette a 
vegyeskereskedés egv napi bevételét 
és visszarobogott az üzletbe.

Másnap reggel megjelent a hirdetés és 
másnap este az üzlet bevételét, száznégy 
dollárt, tiz centet, ismét bevitte a Ledger 
kiadóhivatalába. Most már ötször ak­
kora hirdetést kapott. így ment ez egy 
hétig. Napról-napra nagyobbodott a be­
vétel, nagyobbodott a hirdetés, ismerő­
sei. amikor már vastag bőrszivarokat 
füstölt és saját autóján ment üzletébe, 
csodálattal kérdezték, hogyan találta 
meg a gazdagodás rejtett ösvényét. Wa- 
namaktft csak mosolygott, kivicsoritva

tisztviselő  alkalm az ísá t

hogy kinevezése folytán részére állást 
fognak kreálni. I Ilii ■ I I ■ ■ H M I — — • — — - — — • • » • g

A városi tanács időközben azonban szigetek hatalmas cukornádültet- ,amos szerencsétlenség történt Budapest 
elhatározta, hogy az ügyet a rendkívüli vényeit az orkán egészen tönkre- legforgalmasabb utcáján, a Rákóczi-uton.
k' c r \ r i \  1 Z»c n i  A t t í r  i n é *  t  i r n o r t  n n m  é n r í i o  , 1 A  C 7 A r o n P c ó t l ű M c Á r rközgyűlés elé terjeszti, mert nem tartja tette
magát illetékesnek az intézkedésre. A 
városi tanács javaslata, amelyet a pén­
teki közgyűlés elé fog terjeszteni, el­
utasító lesz.

A ikíszélesitett tanács radikális-párti 
tagjai csütörtök délután hat órára ülést 
hívtak egybe, amelyen a közgyűlés na­
pirendjén levő kérdésekről fognak tár­
gyalni. A gyűlés viharosnak Ígérkezik, 
mert hir szerint, a tagok egy része ex- 
pojiplni akarja magát Jorgovics és 
Lungulov érdekében, mig a Juries Már- 
kó képviselő körül csoportosuló radiká­
lisok magukévá tették a városi tanács 
javaslatát. Állítólag a radikális-párt is 
ellene van az uj kinevezéseknek, mert 
nem tartja megengedhetőnek, hogy 
most, amikor nagyobb létszámapasztást 
akarnak a városházán keresztülvinni, uj 
tisztviselőket nevezzenek ki.

Pénzcsalők
garázdálkodnak a Bácskában

A  p é n z c s a ló k  v e z e tő i  
c s e n d ö r k é z e n  v a n n a k

Noviszadról jelentik: A vasárnapi 
szrbobráni vásáron Brasnyov Pál 
szrbobráni gazda is kihajtott teheneket 
eladásra. Kora reggel egy efőtte isme­
retlen ember egy tehenet vett tőle há­
romezerszáz dinárért. A vevő nyomban 
át is íratta a marhalevelet és harminc­
egy darab pénzjeggyel kifizette a vé­
telárat. Brasnyov zsebrevágta a pénzt 
és fiával betért az egyik vásári korcs­
mába áldomást inni. Ott ismételten meg­
olvasták a pénzt és ekkor Brasnyov fia 
megdöbbenve állapította meg, hogy a 
vevő harmincegy darab száz dináros 
helyett csak harmincegy darab, a száz
dinároshoz teljesen hasonló, de a forga-! Szubotica város kiszélesített taná­
lomból már rég kivont busz dlnárossaZ fi- i csa pénteki rendkívüli közgyűlésén 
zette meg a megvásárolt tehenet. Az 1 foglalkozni fog a tanács ama javas­
apa és fin . nyomban a csendörséghez 
siettek és feljelentették a csalót. A csend­
őrök átkutatták az egész vásárt, de a 
szélhámos vevőt nem találták, mire a 
csendőrök autón indultak felkutatására.

A Szrbotlrán—starivrhasi országúton 
tényfeg sikerült 1s a tettest elfogni, aki 
a tehenet Vrbaszra akarta hajtani. A 
csendőrség vallatóra fogta, mire elmon­
dotta, hogy Pluvsies Híjának hívják, 
■Szotnbori jómódú kisbirtokos és beis­
merte, hogy tudatosan fizetett for«a- 
l mbrl kikerüli ,msz dinárosokkal, ame­
lyeket egy S”sevlcs nevű szotnbori gép­
lakatostól kapott azzal a megbízással, Uwq' v e h e ti raiía teb.-met sa^azt utóbb

A csendőrség a két elfogott pénzcsa- ba és ötven évnél fiatalabbak. Hir

Igen sokan vá ltak  h a jlék ta lan ­
ná és Portoricóban tizenegy  

em bert ö lt meg az  orkán.
Cuba hatalmas kávéültetvényeit is | utca és Dohány-utca sarkán lévő meg 
teljesen elpusztította a ciklon.

A nvugatindiai szigeteken az  
anyagi kár hozzávetőleg ö t 

m illió  dollár.
ami valószinüleg még emelkedni fog, | jen. Amikor a kocsi a Rákóczi-utra tért, 
mert a ciklon még nem szűnt meg.

Hatalmas orkán Bulgáriában
Szófiából jelentik: Ruszcsuk kör­

nyékén kedden óriási orkán dühön­
gött, amelyet pusztító felhőszakadás 
követett. A vihar háztetőket sodort 
le és az egész vidék gyümölcstermé­
sét tönkretette.

Jégeső az olasz Riviérán
Génuából jelentik: Az olasz Rivié­

rán kedden hatalmas felhőszakadás 
és jégeső vonult keresztül. A vihar 
következtében Génua órákon keresz­
tül világítás nélkül maradt. Az uccai 
forgalom a délutáni órákban teljesen 
szünetelt, mert a szélvihar háztető­
ket sodort le és életveszélyes volt 
az uccákon a közlekedés. A génuai 
park hatalmas fáit a vihar gyökeres­
től kicsavarta. Különösen nagy pusz­
títást okozott az orkán a génuai ki­
kötőben. Egy hajót a szél kisodort 
a nyílt tengerre, több csónak és ha­
lászbárka elsülyedt. A comói tó vi­
zén több csónak felborult és nyolc 
ember a hullámokba veszett.

Munkabíró nyugdíjasok
nem kapnak drágaság! pótlékot

E lő k é s zü le te k  S zu bo tica  váro s  
p é n te k i k o z j-y fllé e é re

latával, amely a városi nyugdij- 
szabályrendelet 11. pontjának a 
megváltoztatására vonatkozik.

A város jelenleg háromszor annyi 
nyugdíjast tart el, mint a háború 
előtt, ami évente négymillióhatszáz- 
ezer dinár kiadást jelent. A nyugdí­
jasok között vannak jómódúak, aktív 
ügyvédek, ügyvédjelöltek, sőt egé­
szen fiatal bankhivatalnokok is, aki­
ket öt-hat évi szolgálat után nyug­
díjaztak. Ezeknek a nyugdíjasoknak 
a drágaság pótléka nyolcszázezer 
dinárt tesz ki. A városi tanács, a 
mely még mindig nem készítette cl 
az idei költségvetést, a mutatkozó 
deficitet úgy a ka rja  csökkenteni

hogy a nyugdíjasok nagy részétől 
megvonja a drágasági pótlékot.

A városi tanács javaslata szerint 
azok a nyugdíjasok, akiknek jőve- 
deltnezö foglalkozásuk van, például 
ügyvédek, ügyvédjelöltek, mérnö. 
kök, orvosok, valamint azok, akik-
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évi szolgálat után kerültek nyugdij-

------ -- ----------- - — - - J
támogatni fogják és remélik, hogy 
a javaslatot a közgyűlés egyhangú­
lag elfogadja.

A szerencsétlenség, amely nagy Izgalmat 
keltett, nem követelt emberáldozatot s 
csupán néhány könnyebb scbesiiltje van. 

Kevéssel féltizenegy után a Klauzál.

állóhelyről elindult a 2-es jelzésű villa­
mos kocsi, amelynek át kell menni a Rá- 
kóczi-ut kocsintján, hogy a Rókus-kór- 
ház előtt elhaladva a Teleky-térre men-

a Keleti-pályaudvar felől jött a 27-es 
jelzésű kocsi, amelynek útját át kell szel­
ni a Klaüzál-utcai kocsinak.'

A keresztezésnél ott állt a kis jé\z,5 
fiú, aki a ’ budapesti villamosközlekedés 
legfőbb irányítója. A fiú a 27-es villa­
mosnak jelt adott, hogy álljon meg s a 
2-esnek szabadra engedte a pályát. A 
27-es kocslvezető azonban nem vette fi­
gyelembe a jelzést, hanem abban a hi- 
szemben, hogy a 2-es kocsi előtt elha­
ladhat, teljes sebességgel indult neki az 
útnak. Mikor a kereszteződéshez ért, ak­
korra inár ott vök a 2-es kocsi is, a 
27-es nem tudott fékezni s bclcrohant a 
2-es villamos közepébe. Az utasokkal 
telt villamoskocsi óriási robajjal felbo­
rult. A következő pillanatban a felborult 
kocsi alól jajgatás, sikoltozás hallatszott 
s egymás után bújtak ki a felborult ko­
csiból a sápadtarcu, Ijedt emberek. A, 
Rákóczi-ut közönsége odarohant a sze-: 
rencsétlenség színhelyére, értesítették a 
mentőket és a tűzoltókat, akik nagy ké­
szültséggel vonultak ki. Kiderült, hogy a 
szerencsétlenség szerencsésebben vég­
ződött, mint hitték. Sem halálos áldoza­
ta, sem súlyos sebesültje nincs az ösz- 
szeütközésnek. Néhány könnyebb sebe­
sült a saját lábán távozott.

A baleset színhelyén akkora tömeg 
gyűlt össze, hogy a rendőrség alig volt 
képes megtisztítani a Rákóczi-utat.

A helyszínen foganatosított kihallgatá­
sok alapján letartóztatták Horvát Antalt 
a 27-es jelzésű villamos kocsivezetőjét, 
aki elsősorban felelős a szerencsétlen-
sétftrt
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RÁCSMEGYFI NAPLÖ

H Í R E K
Napok siraiása

Azt a tévelygő asszonyt, ha látnám, 
aki este a holdat ragasztja homlokára 
és az alvajáró liliomok fejét megigazít­
ja, hogy hova nézzenek. Tizenkét arany­
kalászt szentel meg, minden órára 
egyet, kezeit is leöblíti és drága ko­
szorúkat fon azoknak, akik aznap hívek 
maradtak hozzá. Ilyenkor a Hadak-utján 
már kigyuladt a félelmes jegenyesor, 
szelek pairázsló ujjal borzolják a fényes 
árvalányhajat a magas tisztásokon és ő 
a jók fehér riadóját ónekll valamelyik 
kihűlt ablakból. Kilenc óra lehet, amikor 
az őrházban véresen erőlködnek a gyer­
tyák és az apostolok ép úgy, mint a 
testőrök sorra elalszanak. Tiz órakor 
egy ráncosarcu öreg haldokló nyitja 
föl mégegyszer a szemét s nyöszörög­
ve bámulja, hogy az ágyon fogatlan 
kéjgyilkosok darabolják föl az első sze­
relmesét, akit ő rajongó bolond kimé- 
letességből érintetlenül hagyott. Tizen­
egy óra van, amikor egy pénzéhes, alat­
tomos ellensége ép az ő mellének tük­
rében tapogatja arcát A tükör fürge- 
szemii gyerekképet mutat és az alatto­
mos fütyürészve elindul, hogy ketté­
szelje egy elálmosodott felebarátja nya­
kát. Tizenkét órakor térdel a láthatat­
lan asszony és megesküszik, hogy örök­
ké szent marad és a jóság porló liszt­
jét fogja érlelni a másnapi kalászok te­
nyerén, ha már mindenkép élni kell. 
Ugyanakkor lopva egy iskolásgyerek 
húz planétát a szivéből, hogy megtudja 
mit kérdeznek tőle holnap a katedra 
előtt. Egy ütés hullik le a harangról, a 
mikor az alattomos szerencsésen haza­
érkezik az öldöklő játékból, gondosan 
kezet mos és lefekszik. Két órakor a 
keblét szorongatja a legtisztább haja­
don, az ő igazi udvarhölgye és eszten­
dős ezerszer visszakergetett vágyait vét­
kezi el egyszerre. Három órakor torony­
keresztbe botlik a hold és belehull egy 
fekete tölcsérbe. A tévelygő asszony 
ínfeledt mozdulatot tesz, mint az alvó 
csitrl, akinek hirtelen eleredt a ><vére. 
örül, hogy mégsem igaz és hogy itiéíé 
mindig a régi kis ártatlan; mást gondol 
és csöndesen a hid felé indul, hogy 
megölje magát, amig a teste is tiszta. 
Útközben — négy vagy öt órakor — 
fetrengö nagy erökérések után meg­
szüli megint a napot, kitudja hányez- 
redik átkozott gyermekét, uj gyötrel­
mek parancsaival a homlokát.

Berényl János
*

— Mária román királyné keresztül- 
utazott Szubotlcán. Mária román király­
né kedden este Bledből érkezve keresz­
tülutazott Szuboticán. A román királyné 
vonata tizenöt percig állt a szuboticái 
állomáson és aztán tovább robogott Ve- 
likakikindán keresztül Bukarestbe.

— Szubotlca város rendkívüli köz­
gyűlése. Szubotlca város július 30-lkán 
tartja meg rendkívüli közgyűlését. Az el­
múlt napokban az a hír terjedt el, hogy 
a közgyűlést bizonytalan időre elhalaszt­
ják, de ez a hír minden alapot nélkülöz.

— Csehszlovák katonatisztek Szubo­
tlcán. Szerdán délután a budapesti vo­
nattal huszonhárom csehszlovákiai 
törzstiszt érkezett Szuboticára. A tisz­
tek Jame generális vezetése alatt jöt­
tek és Lázics gencrá'lis kalauzolása 
mellett megtekintették a várost és Pa- 
lics-ifiirdőt. A cseh katonatisztek tiszte­
letére a Tiszti-Otthonban szerdán este 
ünnepi bankett volt. A tisztek szerdán 
este tovább utaztak Beogradba. ahon­
nan kirándulásokat fognak tenni az or­
szág különböző részeibe. A csehszlo­
vák katonatisztek négy hétig fognak 
Jugoszláviában maradni és tanulmá­
nyozni fogják a jugoszláv katonai vi­
szonyokat.

— Nem oszlatták fel a szlovéniai Or- 
lunát. Noviszadról jelentik; Jcvgyevics 
Bobroszláv, az Orjuna igazgatósági tag­
ja annak közlését kéri, bogy a bclíigv-

1926 Julius 29.

, , . .  • i „ h  *eeélv dinén. Ezenkívül husztagi; se-miniszter Vidovdan óta három Ízben ki-1 • -» •
sérehe meg a szlovéniai Orjuna-szcrve-

— Felülvizsgálják a szubotlcal katasz­
teri ihvatal működését. Bogojevics Iván 
miniszteri biztos, aki néhány nappal ez­
előtt érkezett Szuboticára a pénzügyigaz­
gatóság és a városi adóhivatal működé­
sének felülvizsgálására, szerdán délelőtt 
a városi adóhivatalhoz tartozó katasz­
teri hivatalt vizsgálta felül. A kataszteri 
hivatalt, amelynek főnöke Franeiskovlcs 
Simon városi irodafötiszt, a miniszteri 
biztos a legnagyobb rendben találta.

— A noviszadi nemzeti színház múlt 
évi működésének mérlege. Noviszadról 
jelentik; A noviszadi Nemzeti Színház 
múlt évi szeptember 5-ikén nyitotta meg 
kapuit és ezévi július 4-ikén fejezte be 
a szezont. A színtársulat ezen idő alatt 
359 előadást tartott, amelyből 184 drá­
mai, 161 operette, 7 operaelőadás volt. 
A színiidény alatt néhány jól sikerük 
hangverseny is volt, amelyek keretében 
külföldi művészek léptek fel. A 359 elő­
adáson kivül a »Hudozsesztveni« hat és 
a »Kék madár« orosz kisszinpad szintén 
iiat előadást rendezett. Az előadásra ke­
rült színdarabok közül 25 drámai cs 8 
opcrabemu'tató volt.

— Dánok Jugoszláviai tanulmányúton.
Zágrebból jelentik; Szerdán este Splitből 
Zágrebbe érkezett egy liarrninctagu dán 
társaság Urlixen koppenhágai képviselő 
vezetésével. A pályaudvaron a zagrebi 
társadalmi egyesületek kiküldöttei fogad­
ták a dán vendégeket.

— A francia kommunista bányamun­
kások augusztus 9-ikén sztrájkba lép­
nek. Parisból jelentik: A kommunista 
bányamunkások országos szövetsége 
kimondotta, hogy augusztus 9-ikén ál­
talános bányászsztrájkot kezd Francia- 
országban, egyrészt, hogy a sztrájkoló 
angol bányamunkásokat szimpátiájáról 
biztosítsák, másrészt, hogy keresztül­
vigyék a napi munkabérnek hat frank­
kal való emelését.

— Beszámithatlanság miatt felmen­
tett klrálysértö. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi államügyészség királysértéssel 
és hivatalnoksértéssel vádolta Prerado- 
vies Szteván bajsai földművest. A novi­
szadi kerületi i tötvénys/.ék, szerdán fel­
mentette Preradovícsot, mert tettét bc- 
számithatlan állapotban követte el. Az 
áj)amijgyész felébbekért,

— Felmentették a hlvatalnoksértés 
vádja alól. Noviszadról jelentik: A no­
viszadi ügyészség vádat emelt Ilics Mi­
hály noviszadi bankhivatalnok ellen, 
mert az a vád szerint a nála hivatalosan 
eljárt Mohorovics Antal noviszadi de­
tektívet megsértette és lakásából kitusz­
kolta. Az ügyész a noviszadi törvény­
szék szerdai fötárgy-alásán elejtette a 
vádat, mert nem forog fenn bűncselek­
mény.

— Fogházra Ítélt községi bíró. Novi­
szadról jelentik: A noviszadi törvény­
szék tizenöt napi fogházra és ezer dinár 
pénzbírságra ítélte Stakics Jován bege- 
csi községi bírót, aki a községházára 
idézte Rakics Jóvó földművest és a köz­
ségházáról kilökte. Az ügyész súlyosbí­
tásért felebbezett.

— Autószerencsétlenség Szeged mel­
lett. Szegedről jelentik: Kedden késő 
este a Budapest felé vivő országúton 
súlyos autószerencsétlenség történt. Az 
Angol-Magyar Bank szegedi fiókja igaz­
gatójának felesége, Gál Miksáné és leá­
nya autókirándulásra mentek egy roko­
nukkal dr. Palócz Sándor szegedi ügy­
véddel, aki magával vitte tizenhat hó­
napos kisfiát is. Nem messze a jugo­
szláv határtól az autó küllői eltörtek, 
a kocsi felborult és a benne ülők szé­
les Ívben az országidra estek. Palócz 
Sándor magasratartott kezeiben szo­
rongatta kisfiát, akit igy próbáit meg­
menteni, azonban a gyermek koponya­
csonttörést szenvedett és meghalt. Az 
autó többi utasa is többé-kevésbé sú­
lyosan megsebesült.

_  Pctrovoszcló ötvenezer dinárt sza­
vazott meg az árvízkárosultak javára. 
PetrovoszelÓTÓl jelentik: Az árvízkáro­
sultaknak a petrovoszelói községi kép­
visel ötestütet egyhangú határozattal 
ötvenezer dinárt szavazott meg gyors-

gélybfvottságot választottak, ameiy a

— Elnapolt sajtóper. A Bdcsmegyei
Napló július 27-iki számában közölte, 
hogy a noviszadi törvényszéken hétfőre 
volt kitűzve dr. Pálics Emilnek, a szom- 
borl tőzsde elnökének, dr. Hesslein Jó­
zsef újságíró ellen indított sajtóperében 
a fötárgyalás, amelyet azonban el kellett 
halasztani, mert a tanuk nem Jelentek 
meg. Ezzel kapcsolatban dr. Pálics Emil 
a következők megállapítását kéri: A pör 
a vádlott hibájából húzódik, mert: 1. a 
főtárgyaláson kitűnt, hogy a vádlott kí­
vánságára beidézett tanuk közül kettő­
nek nem lehetett az Idézést klkézbesite- 
ni, miután a vádlott nem adta be a pon­
tos lakcirniiket, 2. mert a vádlott sem 
előzőén, sem a fötárgyaláson nem adta 
meg ama fegyelmi eljárás iratainak a 
számát, amelyet a noviszadi tőzsde el­
nöke az én írásbeli kérésemre ellenem 
lefolytatott, holott az iratok beszerzését 
a vádlott kérte, 3. mert a vádlott nem 
szereze be még másolatban sem azokat 
az iratokat, amelyekre cikke megírásá­
nál mint forrásra hivatkozott. Miután 
elsősorban nekem érdekem, hogy ez az 
ügy mielőbb befejeződjék, magam mu­
tattam be a bíróságnak a noviszadi tőzs­
de fegyelmi bizottságának határozatát, 
nehogy formai okokból ismét elhalasz- 
szák a tárgyalást. Ezzel én adtam a kul­
csot a vádlottnak, a legszélesebb körű 
bizonyításhoz.

— Uj kereskedői trükk Amerikában: 
mindent házhoz szállítanak. Newyotkból 
jelentik: Uj eladási rendszert vezettek be 
a nagy amerikai kereskedők. »At your 
door« igy jelzik ezek a kereskedők a 
cégüket a hirdetésekben: »Az ön ajtajá­
hoz® — ezt jelenti a felírás és jelenti azt 
is, hogy a vásárlónak nem kell bemerínie 
a boltba, megkap mindent házhoz szál­
lítva. A trükk alapja — az ügynöküzlet 
— nem uj, de újjá teszik a rendkívüli 
arányok és a divat. Persze rengeteg 
ügynökökkel és rengeteg autóval kell 
dolgozni ezeknek a vállalatoknak. Az 
ügynökök autóba ülnek és rendelésre 
megjelennek a kívánt áruval az Illető 
vásárlónál. Természetesen mindjárt 
többfélét hoznak, hogy választani is le­
hessen. Különösen vidéken van nagy je­
lentősége ennek, úgy hogy a vidéki fo­
gyasztók a nagyobb városok kereske­
dőitől vásárolhatnak, anélkül, hogy oda 
kellene utazniok. A bankok is kezdik át­
venni ezt a szokást és a kiutalt pénzt 
díjmentesen szállítják haza feleiknek.

— Tlzenkétóral késést okozott a Mól­
nál kisiklott tehervonat. Szentáról je­
lentik: A 8161. számú tehervonat szer­
dán délelőtt Mól mellett, az állomásbe­
járati váltónál kisiiklott. Három vagon 
felborult és összetört, az áru nagyrésze 
elpusztult. A kár ötven-hatvanezer di­
nár. Emberéletben nem esett kár. A No- 
viszad felöl érkező személyvonat uta­
sai, minthogy a kisiklott kocsik odtor- 
laszolták a pályát, csak átszállással 
utazhattak tovább A forgalmi akadály 
tizenkét órás késést okozott a vonalon. 
SzuboticáTól segélyvonat ment ki aki- 
siklot vona<t elszállítása végett.

— öngyilkosság. Szomborból jelen­
tik: Utvics Milán hetvennégyéves szom- 
bori süteményárus lakásán felakasztotta 
magát. Gyógyíthatatlan betegsége miatt 
követte el az öngyilkosságot.

— öt osztálya lesz a sztarlbecsel 
gimnáziumnak. Beogradból jelentik: A 
közoktatásügyi minisztérium megenged­
te, hogy a sztaribecsei gimnáziumnál az 
1926—1927. iskolai évre ötödik osztályt 
létesítsenek.

— Egyesületet alakítanak a bácskai 
állatorvosok. Sztariszlvácról jelentik: A 
bácskai állami és községi állatorvosok 
augusztus 3-án Novlszadon a Szloboda- 
szálló nagytermében gyűlésre jönnek 
össze, mely alkalommal megalakítják az 
országos állatorvosi egyesület bácskai 
szervezetét. A bácskai állatorvosok egy 
része eddig a beogradl egyesület tagja 
volt, de jelentékeny része nem volt szer­
vezve.

— Tűzvész Vámosiadányban. Lévá­
ról jelentik: A Léva melletti Vániosla- 
dány községben péntek éjszaka Szabó 
Lajos cipész nádfedcles házának padká­
sa kigyulladt s a tűz a szomszédházak­
ra is átterjedt. Leégett négy épület. A 
hivatalos tüzvizsgálat nem tudta kide­
ríteni a, tüt keletkezésének okát,

— UJ Iskolaszéki tagok Petrovosze- 
lón. A petrovoszelói községi képviselő- 
testület most ejtette meg az iskolaszék! 
tagok választását. A választás folytán 
két évi időtartamra Szakai Károly plé­
bános, Hajdú András tanító, Fischer 
Izidor kereskedő, Iszkruljev Tosó jegy­
ző, Bugarszki Péró, Szladity Román és 
Szlaity Stevan lettek iskolaszéki tagok.

— Tolvaj úrlnö. Bródból jelentik: A 
bródi vasúti rendőrség szerdán letar­
tóztatott egy elegánsan öltözött urinöt, 
aki ellen a zagrobi rendőrség adott ki 
telefonon letartóztatási rendefetet. A 
tolvajnöt Stolcer Violettenek hívják és 
az a vád ellene, hogy egy zagrebi ke­
reskedő zsebéből tizezer dinárt ello­
pott. Megmotozásakor a kereskedő 
pénztárcáját az ellopott pénzzel együtt 
megtalálták nála. Stolcer Violettet a 
bródi rendőrség Zagrebba szállította.

— Tormay Béla miniszteri tanácsost 
nevezték ki a magyar postatakarók ve­
zérigazgatójává. Budapestről jelentik: 
A magyar postatakarékpénztár vezér- 
igazgatójává Tormay Béla miniszteri ta­
nácsost nevezték ki. A kinevezés nagy 
feltűnést keltett, mert Baross Gábor 
eddigi vezérigazgatót a frankhamisitási 
ügyből kifolyólag fölmentették az ellene 
emelt vád alól, akinek állását most en­
nek ellenére mással töltötték be.

— A vajdasági dobrovoljác szerve­
zetek közgyűlése. A vajdasági dobro­
voljác szervezetek néhány nappal ez­
előtt tartották rendes évi közgyűlésüket 
Topolán. A közgyűlésen újból Csobanics 
Bránkót választották meg elnöknek.

7. oldal

— Portásnak nézték az angol tenge­
részeti minisztert. Londonból jelentik: 
Vidám kalandja volt az angol tengeré­
szeti miniszternek. Az eset a lapokba is 
belekerült és sokat mulatnak most rajta 
Londonban. A tengerészeti miniszter, 
akinek a minisztérium palotájában van 
lakása, éjszaka gyanús neszt hallott a 
szomszéd szobában. Felkelt, világossá­
got gyújtott, éjjeli szekrényéből kivette 
revolverét, aztán kinyitotta az ajtót. Két 
egyenruhás rendőr toppant eléje és vil­
lamos zseblámpásával a miniszter szeme 
közé világított és mind a kettő harsá­
nyan kiáltod#.: Fel a kézzel! A tengeré­
szeti miniszter meglepetten kérdezte a 
rendőröket, hogy mit keresnek nála, 
mire azok megmondták, hogy a ház egy 
hátsó kapuját szabályellenesen nyitva 
találták éjszakának idején, tehát át fog­
nak kutatni mjnden zeg-zugot és meg­
büntetik a portást. — ön ennek a ház­
nak a portása? — tudakolták szigorúan 
a rendőrök, a miniszter pedig nagysze­
rényen azt felelte, hogy olyan nyugo­
dalmas és biztos hivatalt nem adott neki 
a sors, csak ideiglenesen lakik a palotá­
ban, lévén ő a tengerészeti miniszter. A 
két rendőr nem tudott hővé lenni zava­
rában, bocsánatot kért az éjjeli hábor­
gatásért és sietve távozott.

— Költözködik a városi gyógyszertár.
Decsy Gyula Szent Teréziához címzett 
gyógyszertára, augusztus 1-én a kis­
kápolna mellől három házzal feljebb 
költözik át.

— A vizsgálóbíró csalás és hűtlen ke­
zelés elmén elrendelte a vizsgálati fog­
ságot Bacher Emil ellen. Budapestről 
jelentik: Medvés-Medico vizsgálóbíró a 
tíachcr-ügyben helyt adott az ügyész­
ség indítványának cs Bacher Emil el­
len csalás és hűtlen kezelés miatt el­
rendelte a vizsgálatot és a vizsgálati 
fogságot. A vádtanács fog dönteni, hogy 
Bacher a vizsgálati fogház helyett házi- 
Őrizetben maradhat-e.

— A gróf Khuen-Héderváry-birto’i 
telepesei kártérítést fizetnek a vetéséit. 
Vukovárról jelentik: A gróf Khucn-Hé- 
derváry-birtokon létesült Ivánéi és Cse­
rednél kolóniák telepeseit az agrárhiva 
tál arra kötelezte, hogy a földosztás al 
kalmával már fennállott vetésekért száz 
tizenhétezer dinár kártérítést fizcssene'. 
az uradalomnak. A követelés fejében ez 
év tavaszán lefoglalták a lábon álló ve 
tést. A 'telepesek most memorandumot 
intéztek a nemzetgyűléshez és kérii 
hogy a kártérítés összegét szállítsák 1 
és a fizetési határidőt halasszák el. Ké­
rik a zárlat feloldását is, mert a termés, 
amelyet nem szabad elhocdaníok, vízben 
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— Komitácsi bandák megtámadtak 
több montenegrói falut. Beogratiból je­
lentik: A belügyminisztériumnak szerdán 
a késő éjjeli órákban jelentették, liogv 
szerdán délután ^licsko hírhedt komi- 
tácsi bandavezér bandájával megtáma­
dott több montenegrói falut. A banda 
tagjai és az őket üldöző csendőrök kö­
zött nagy harc fejlődött ki és több csend­
őrt megöltek. A csendőröknek sikerült 
öt komitácsit elfogni, akik Kriva-Palán- 
ka mellett egy csendőrt elfogtak és ál­
lati kegyetlenséggel lemészároltak. A ko- 
mitácsikat, akik valamennyien bolgárok, 
a csendőrség a szkopljei várba szállítot­
ta. A jelentés szerint a harc tovább fo­
lyik s a csendőrségnek nagyobb segít­
séget küldtek Szkopljéból a banda tag­
jainak elfogatására.

— Fontos tengerészeti titkok tiintek 
el a londoni tengerészeti hivatalból.
Londonból jelentik: A »Suffolk« tervrajzait 
melyeket Portsmouthból küldtek el, is­
meretlen tettesek ellopták. Ennek az uj. 
cirkálónak építését a washingtoni meg­
egyezés után akarták elkezdeni. A Scot­
land Yards azonnal összeköttetésbe lé­
pett a portsmouthi rendőrséggel, mert 
nem csupán a cirkáló tervei: lopták cl, 
hanem egyéb nagyon fontos tengerészeti 
okmányokat is, melyekről csakis az ad­
mirális! hivatal főtisztjei bírtak tudo­
mással. A gyanúsítottak ellen megkezd­
ték az eljárást, de az ügyet mindeddig 
teljes homály borítja.

— Letartóztattak egy amerikai taní­
tónőt, mert cigarettázott az uccán.
Newyorkból jelentik: Newyork művész- 
negyedében, Greenwich-Viliagban történt, 
hogy egy huszonegy éves tanítónő né­
hány ismerősével az utcán sétált a késő 
esti órákban. A társaságban vegyesen 
voltak férfiak és nők, de a hölgyek kö­
zül csak a tanítónő cigarettázott. Szem­
be jött velük egy rendőr és felszólította, 
hogy azonnal dobja el a cigarettát, mert 
illetlen dolog, hogy egy nő a nyilvános­
ság előtt dohányozzék. Mikor a megle­
pett fiatal leány erre nem volt hajlandó, 
a rendőr bekísérte az őrszobára, ahonnan 
csak másnap reggel engedték el.

— Délafrlkában havazik. Parisból je­
lentik: Londonon keresztül érkezik Ca- 
petownból az a csodálatos hír, hogy a 
napokban nagy hóesés volt a Fokföldön, 
áWii annál meglepőbb, mert havat húsz 
esztendő óta nem láttak a vidék lakói.

— Nemzetközi kenyér-konferencia.
Prágából jelentik: Csehszlovákia kezde­
ményezésére Prágában nemzetközi ke­
nyérkonferencia lesz, amelyen a liszt és 
kenyérgyártás problémáit fogják meg­
beszélni. A konferencián tiz állam vesz 
részt és pedig: Ausztria, Németország. 
Belgium, Anglia, Franciaország, Olasz­
ország, Portugália, Svédország, Orosz­
ország és az Egyesült-Államok.

— Holttestet találtak a titeli ország­
úton. Noviszadrói jelentik: A titeli or­
szágúton szerdán hajnalban férfi holt­
testet találtak, amely egy felborult ko­
csi mellett az országúton bevert. A 
holttestben a titeliek Szremácski Mili- 
voj titeli földművesre ismertek, aki min­
den valószínűség szerint a kocsin el­
aludt, miközben a 'lovak megvadultak, 
felborították a kocsit, amelyből Szre­
mácski kiesett és az esés folytán meg­
halt. Noviszadrói törvényszéki bizottság 
száll 'ki a tényállás megállapítása vé­
gett.

— Gabonát loptak. Noviszadrói jelen­
tik :c A bácskapetrovoszelói csendőrség 
szerdán letartóztatta Szőke Mátyás és 
Sági György petrovoszclói földművese­
ket, akik Sörös Mátyás petrovoszclói 
földműves földjéről több kocsi gabonát 
loptak és azt Horváth János petrovo- 
szelói gazdánál rejtették el. A két tol­
vajt beszállították a noviszadi ügyész­
ség fogházába. Horváth Jánost, beteg­
ségére való tekintettel, nem vették őri­
zetbe.

— Ossendowski megsebesült. Varsó­
ból jelentik: Ossendowski tanárt, a hi­
res lengyel utazót és irót szerencsétlen­
ség érte. Most épülő házáról leesett egy 
deszka, amely Ossendowski fejét érte. 
Az orvos belső vérzést állapított meg 
és kifejezte aggodalmát, hogy az agy- 
rázkódtatással kapcsolatban kompliká-
giófc áUhatuafc b*
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— Egy orosz megcsonkította Párís- 
ban az amerikai hősök szobrát. Párls- 
ból jelem k: Az Egyesült-Államokról el­
nevezett téren ma délután egy harminc 
éves orosz alattvaló megcsonkította az 
merikai önkéntesek emlékére felállított 

szobrot. Egy kalapáccsal leverte az 
amerikai önkéntest ábrázoló alak egyik 
kezét cs egyik lábát. Letartóztatása 
után kijelentette, iiogy ezzel tiltakozni 
akart az Egyesült-Államoknak az adós­
ságok kérdésében tanúsított magatar­
tása elíen. Úgy látszik, nem egészen be­
számítható.

— A németek letelepedési Joga Len­
gyelországban. Berlinből jelentik: Most 
kezdődtek meg párhuzamosan a lengyel- 
német keres edolmi szerződés tárgyalá­
saival, a németeknek Lengyelországban 
való letelepedési jogai kérdésének a meg­
beszélése. A jelek szerint a kérdésben 
megvan a kölcsönös jóakarat s igy a 
közeljövőben a kérdést a németek meg­
nyugvására kedvezően intézik cl.

— Andrássy Gyula Károlyi József ak­
ciójának ellensúlyozására Lequeitióba 
utazott. Budapestről jelentik: Andrássy 
(ívnia gróf felesége társaságában Satt- 
Sebestiánba utazott, ahonnan rövid üdü­
lés után Zita exkirálynö látogatására 
Lequeitióba folytatja útját. Andrássy Gyu­
la ytját összefüggésbe hozzák Károlyi 
József gróf székesfehérvári beszédével, 
amelyben Károlyi, mint ismeretes, Buda­
örs eseményeire biinbocsánatot hirdetett. 
Károlyi magatartásával a harcos legiti­
misták nagyon elégedetlenek és ezért 
most Andrássy, majd később Pallavicini
utazik Lequeitióba, hogy Károlyi akcióját burg« nevű német cirkálót, amely a há- 
ellensutyozzák. Andrássy utjának ered- ború kitörése óta az első Japánban ki- 
ményét magyar politikai körökben élénk ' kötött német hadihajó, ünnepélyesen
érdeklődéssel várják.

— Közel egymilliárdot érő ékszereket 
találtak egy német matróznál, aki nem 
tudja, hol szerezte őket. Berlinből je­
lentik: A napokban egy berlini kórház­
ba szállították Georg Sandovsiky mat­
rózt, aki súlyos tífuszban szenvedett. 
Megérkezése után a kórház emberei ki­
nyitották poggyászát, hogy annak tar­
talmát fertőtleníthessék. Óriási volt 
azonban a meglepetés, mikor a szegé­
nyes külsejű matróz bőröndjében nagy 
sereg gyöngysort, brilliáns ékszert, pla­
tina karkötőórát és rengeteg gyűrűt ta­
láltak. Már ismételten próbálták ki­
hallgatni a matrózt az ékszerek erede­
tére vonatkozólag, de ha a rendőrség 
emberei kérdést intéznek hozzá, mindig 
»deliriumba« esik és semmire sem 
akar emlékezni. Most majd megvárják, 
amig a matróz teljesen meggyógyult és 
akkor fogják ismét kihallgatni.

— Románia és Németország vasúti 
összeköttetése ügyében középeurópai 
közlekedésügyi konferencia lesz Bo- 
roszióhan. Becsből jelentik: A jövő hé­
ten Boroszlóban középeurópai közleke­
désügyi konferenciára gyűlnek össze a 
német, osztrák, csehszlovák, lengyel, 
magyar és román államvasutak delegá­
tusai. A konferencia tárgya: a Románia 
és Németország közötti teherforgalom 
rendezése és a tarifák szabályozása. Az 
előzetes terv szerint a román-német for­
galom részére három relációt fognak 
megállapítani. Az első Magyarországon 
és Ausztrián, a második Magyarorszá­
gon és Csehszlovákián. a harmadik 
egyenesen Lengyelországon át fogja a 
két ország közötti forgalmat lebonyo­
lítani.

— Repülőgépek karambolja. Buka­
restből jelentik: Buzcuban két repülőgép 
gyakorlatozás közben összeütközött és 
lezuhant. Mindkét gép elpusztult, a piló­
táknak azonban csodálatosképen nem 
történt bajuk. Ugyancsak Buzeuban egy 
másik repülőgép is lezuhant, amelyet 
Alekszandrof pilótanövendék vezetett. 
Alckszandrof súlyosan megsebesült.

— A csehszlovák-magyar kereske­
delmi szerződések tárgyában értekezlc- 
tat tartottak a magyar kereskedelem­
ügyi minisztériumban. Budapestiől je­
lentik: A magyar kereskedelemügyi mi­
nisztériumban szerdán a készülő cseh- 
sziovák-magvar kereskedelmi tárgya­
lások ügyében valamennyi szakminisz­
térium bevonásával értekezletet tartottak. 
Az értekezleten a gazdasági körök véle­
ményét is meghallgatták.f

— Az amerikai aikohofesempészek 
hadjárata az újságírók és kiadók ellen. 
Newyorkból jelentik: Az elmúlt napok­
ban az Oliió-állambeli Canton városában 
meggyilkolták Donald R. Mellett főszer­
kesztőt és egy Jiéten belül ez a második 
olyan gyilkosság, amely a rendőrségen 
kívül az egész közvéleményt foglalkoz­
tatja. Úgy Mellett, mint Ogden wheelin- 
gi lapkiadó ellen ugyanis kétségtelenül 
az alkoholcsempészek követtek el me­
rényletet. Ohió-állam kormányzója 
50.000 dollár jutalmat tűzött ki a gyilkos 
kézrekeritetiére. Pittsburgban elfogtak 
egy Pailías nevű görögöt, aki közismert 
alkoholcsempcsz és alaposan gyanúsít­
ható a gyilkosság elkövetésével. Mellett 
lapjában erélyesen küzdött az alkohol- 
csempészet ellen, amelynek leküzdésére 
irgalmatlan módszerek alkalmazását ja­
vasolta. A lap tulajdonosa, Cox, volt 
kormányzó, kijelentette, hogy egész va­
gyonát meggyilkolt főszerkesztője halá­
lának inegbosszulására fordítja.

— Csernoch hercegprímás pörll Cseh-
szlovák'át. Piágából jelentik: A cseh­
szlovák állam tudvalevőleg lefoglalta az 
esztergomi érsekség Csehszlovákiában 
fekvő birtokait és ezeket a birtokokat a 
Pozsonyban székelő likvidációs bizott­
ság kezeli. Csernoch hercegprímás most 
a csehszlovák-magyar vegyes bíróság­
nál pórt indított ezen lefoglalt birtokok 
visszaadásáért.

Dr. Gábor fogorvosi rendeléseit újból 
megkezdette. 6610

— Az első német hadihajó japán ki­
kötőben. Tokióból jelentik: A »Ham-

fogadták Jokohama kikötőjében. A hajó 
tisztjeit és legénységét a mikádó és az 
admirális audiencián fogadta.

— Kifosztottak egy gyorokl földbir­
tokost. Aradról jelentik: Biszíriczky 
Károly gyoroki szőőbirtokos megjelent 
az aradi csendőrségen és bejelentette, 
hogy gyoroki lakásából százhatvanezer 
lei készpénzt elloptak. A szőlőbirtokos 
családjával Lippafüredre utazott és la­
kását két cselédjére bízta. A lakásban 
az egyik szekrény mellett egy nagyobb 
vasláda van és ebben tartotta Bisz- 
triczky Károly készpénzét és értéktár­
gyait. A fürdőről kedden este érkezett 
vissza és lefekvés előtt szokásszerüen 
Az első pillanatban észrevette, hogy az 
betekintett az értékeket tartó ládába, 
átsza'llagozott papirpénz-csomók hiány­
zanak. Azonnal kérdőre vonta cseléd­
jeit, akik azonban azt állították, hogy 
a ládához nem nyúltak és a lakásban 
rajtuk kivid senki sem tartózkodott. A 
feljelentés alapján az aradi csendőrség 
telefonon intézkedett, hogy a két cse­
lédet tartóztassák le, mert alapos a 
gyanú, hogy a lopást ők követték el. 
A láda ugyanis állandóan zárva volt és 
a kulcsot egyik szekrényben tartották.

— Negyvenötezer munkanélküli bá­
nyász van Németországban. Berlinből 
jelentik: A bányász-szakmában ijesztő­
en nő a munkanélküliség. A legutóbbi 
kimutatás szerint negyvenötezer bá­
nyamunkás van kereset nélkül.

— Rablók megtámadtak egy vonatot.
Oaklandból jelentik: Fegyveres rabló­
banda megtámadta a Southern Pacific 
Railway egyik tehervonatát és több 
mint tízezer dollárt zsákmányolt. A 
személyzet harcbaszáillt a Tablókkal és 
három rablót sikerült elfogni.

Féláru utazás Budapestre és vissza 
a Jugoszláv és a magvar vasutakon.
Leszállított magyar vizumilleték 20.— 
dinár. A Nemzetközi Embervédelmi Ki­
állítás Budapest 1926. évi május hó 
29-ikétől augusztus 3-ikáig tart. A ki­
állításra utazóknak szabályszerű és ma­
gyarországi utazásra érvényes S. H. S. 
útlevéllel kell rendelkezniük. A kiállítási 
igazolvány felmutatása mellett a láto­
gatók ug.v az S H. S.. mint pedig a ma­
gyar — gyors és személyvonatokon — 
50% kedvezményben részesülnek. Az 
indulási S. H. S. vasútállomásnál és a 
kiállítás látogatási osztályainál az iga­
zolványokat le kell bélyegeztetni, mert 
az utazási kedvezmény csak ilyként 
\ehető igénybe A kiállítási tgazolvánv- 
nyal rendelkezőknek a beogradi magyar 
utlevélhivatalnál vízumot kell szerezniük.

A vízumbeszerzés miatt azonban nem 
szükséges Beogradba utazni és íz  a 
beogradi Magyar Kereskedelmi Megbí­
zott utján is beszerezhető. Utóbbihoz 
po: tán beküldött útlevelek az érkezés 
.lapján lesznek elintézve és a feleknek 
visszaküldve. Az utazási és vizumked- 
vezmények csak a kiállítási igazolvá­
nyok birtokosait illetik. Az igazolvá­
nyok ára 80 dinárban van megállapítva 
és kaphatók a felkéit S. H. S. kereske­
delmi testületeknél. Pénzintézeteknél 
utazási irodákban, utlevélhivatalnál és a 
beogradi magyar kereskedelmi megbí­
zottnál (dr. Szilágyi. Beograd, Palata 
Akademie. Tel. 20—23.). ahol a kiállí­
tásra az utazásra vonatkozó minden fel­
világosítás is beszerezhető. Válaszbé­
lyeg csatolandó.

Takarékoskodhat télen is a fával, ha 
»Zephir« kályhát násznál lakásában. 
Kapható Barzel vaskereskedésben. Subo- 
tica. Telefon 123. 5123

A gyomorfájás, gyomornyomás, bél- 
sárpangás, nagyfokú erjedés, rossz 
emésztés, fehér nyelv, kábultság, fül- 
zugás, halvány arcszin, rossz kedv a 
termé' zetes »Fercnc Józscf« keserüviz 
hasznát: ta által elmúlik. Az orvosi világ 
a legnagyobb elismeréssel nyilatkozik a 
Ferenc József vízről, mert hatása meg- 
bizható és rendkívül enyhe. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és 
füsezrüzletekben.

KINTORNA
£2

Egy utazónak a vidéki szállodában 
megmutatják a szobáját

— Na és mondja csak — szól a lohn- 
dinerhez — mik azok a fekete pontok 
ott a falon, legyek, vagy poloskák?

— Tessék csak rájuk ütni — mondj i 
a lohndiner — ha elrepülnek, legyek 
ha ott maradnak, poloskák.

*
Egy öreg férj meséli.
— Húszéves házasságom alatt csak 

egyetlenegy bánatom volt.
— És az?
— Hogy megházasodtam.

*
A háziasszony: És vannak jó bizo. 

nyitványai is?
Az uf leány: Meghiszem a z t Több 

mint ötven! . . .

A vendég rászól a pincérre:
— Nézze, barátom, hogy adhat ne­

kem ilyen piszkos szalvétát?
— Bocsánat — szól a pincér — csak 

rosszul van összehajtva.
*

Az útonálló késő éjjel mély meghaj­
lással odalép egy jól öltözött úrhoz:

Úgy gondolom, uram, hogy való­
ban gazdag ajándékot érdemelek öntő, 
ha már ilyen szerencséje van.

— Szerencsém? Miért?
— Nos, mert ha én ma nem felej­

tem véletlenül otthon a revolveremet,I
most ideadhatná az egész pénzét, órá­
ját és a gyűrűket . .

*
— És gondolod, hogy a férjem ak­

kor is fog engem szeretni, ha majd 
megöregszem?

— No azt nagyon hamar meg fogod 
tudni.

Fogászati rendelő áthelyezés

oent. R O M Á N  O SZK Á R
Subotlc nn, JelailftevA ul. 1. a „Jugoszláv, J 
bank áta lak ító it éptTetében, volt LÓwy j 
Tc«tvérek G ip te  felett. Végzi a*, 0'ftzes 
fo^Aft/Jtl mtl ^eteket eddig nemlötezO ntéir. 
kot Arakon 5 évi krz eeéggel. Tartó fogtdini' •

nrany oronrtk, foghúzás. Rendel d. t 
8 - 12-ig, d. u. 2— 6-ig. Telefon 6—12.

Vidékiek igea <yo H B  kle lépH etoet .
rr--

k —

ÉHGYOMORRA FÉL POHÁR
S C H M I D  T H A  UE n  1

k e s e r ű v i ?
|ó étvágyat, kellemes kflzérzéMt é* 

munkakedvet bhtoslt.
Föterakat: Miners Ha, M. Mai <* i Drug N 

Ustaviika ulica 29. Telefon489.

<1 $  9 C •
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Veszélyben a kivitelünk 
Csehszlovákia felé

A ju goszláv  gazd aság i korok tilta ­
kozása az uj csehszlovák agrárvám ok  

ellen

A noviszadi és a vellkibecskereki ke- 
rcskedü’ini és iparkamarák — mint is­
meretes ,— már állást foglaltak az uj 
csehszlovák agrárvámok ellen. A beo- 
gradi kereskedelmi kamara ugyan hiva­
talosan még nem foglalkozott a kérdés­
sel, de a beogr.adi kamara is tudatában 
van annak, bogy a csehszlovák agrár­
vámok felett nem lehet szótlanul napi­
rendre térni és a jövő héten az érdekelt 
körök Beogradbnn tanácskozásra jön­
nek össze és energikusan követelni fog­
ják, ííjfigy a jugoszláv gazdasági életet 
érzékenyen sújtó rendeletén változ­
tassanak.

A gazdasági körökben nagyon rossz 
hatást kelt az uj csehszlovák agrárvám­
tarifa, mert ennek következtében nem­
csak a két állam közt eddig fennállott 
legjobb politikai kapcsolatok szenved­
nek, hanem g csehszlovák gazdasági 
érdekeikre sem lehet ezentúl tekintettel 
Jugoszlávia, ,

Különösen kinosau érinti 'a jugoszláv 
érdekeltségeket, hogy Csehszlovákia 
egyes államoknak az agrárvámtörvény 
keretében is jóval nagyobb kedvezmé­
nyeket juttat, mint amennyit Jugoszlá­
viának hajlandó adni. A valóságban a 
csehszlovák eljárás azt jelenti, hogy ki 
akarja küszöbölni a Csehszlovákiába 
szóló jugoszláv behozatal jelentékeny

1926. julius 29.

MUlO jufcVMMV uviu/zxuui j v i v i u v a v h j  . . . . .  -in- r  * * r i trészét. üazda?ági körökben az a véle-| ™kmba 5.8 millió dinár értekben került 
mény alakult ki, hogy semmiesetre kivitelre.
sem szabadna a régi barátságon alapuló 
jugosdá^csehszloyák kapcsolatokat 
ilyen megpróbáltatásoknak
ezek semmiképpen sem vezetnek
állam egymasközti, - viszony7auak. kimét ... • ■ . ., u- XI? tel a tavalyi ugyanerre áz időszakra esőlyitésőhcz. i **

rfl
sági szempontból sem cselekszik oko-1 ( 
san, mert a csehszlovák kivitel Jugo-
szláviába jóval nagyobb, mint a jugo­
szláv kivitel Csehszlovákiába. Ha tehát 
Csehszlovákia tudatosan akadályozza 
a kölcsönös- külkereskedelmi forgalmat, 
akkor önmagának okoz kárt.

Ezért joggal elvárja á jugoszláv gaz­
dasági élet a mértékadó és illetékes 
csehszlovák gazdasági köröktől, hogy 
mielőbb megfelelő' intézkedésekkel ki­
küszöböli a fennálló zavaró momentu­
mokat, mert ellenkező esetben a jugo­
szláv kormány kénytelen lenne a gaz­
dasági ikörök nyomásának engedve ha­
sonló ellenintézkedéseket megtenni, ami 
a két állam jóviszonyát kedvezőtlenül 
befolyásolná.

Csehszlovákián a sor, hogy a már- 
már elkerülhetetlenek látszó vámhábo- 
runak elejét vegye.

t lonius havi jugoszláv  
k’vitel számokban

A most közzétett statisztikai .adatok 
s;;e int ezévi júniusban a jugoszláv, ki­
vitel 6’2.224.320 papirdinárt tett ki, a 
mi:!t évi júniusi 671.504.485 paplrdinárnyi 
kivitellel szemben, úgyhogy ezév júniu­
sában 69.280.165 papirdinárral kisebb 
volt a kivitel értéke, mint a múlt esz­
tendő ugyanezen szakában. Tonnák­
ban júniusban 402.321 volt a kivitel, míg 
tavaly júniusban 35S.697 tonnát vittünk 
ki és így ezévi júniusban 49.624 tonnával 
több áru került kivitelre, mint a múlt évi 
júniusban. Ellenben aranydinárban ezévi 
júniusban 55,815.577 aranydinár érték­
ben vittünk ki a tavalyi 59,159.221 arany­
dinárral szemben, vagyis 3.3/3.6/7 arany- 
dinárral kevesebbet. Tonnákban 12.16.0 
a kiviteltöbblet, aranydinárokban 5.65%- 
al kevesebb a kivitt áruk értéke.

A kivitel a következő cikkekből áll: 
Kukorica 88.944 tonna 164.5 millió dinárfii. Óptilctó 9MK5 tonna 65.4 „ a  piacon a kővetkező árak szerepel- 
millió dinár, tiizelőla 24.476 ionná 4 .7 .,ek : tlbiiza 275 dinár. Uibuza azonnali 
millió dinár Gabona: búza 18.826 tonna fizetésre 260 dinar. Augusztusi kasszá- 
55.9 millió dinár, más gabonauemiiek ' vai 262.50 dinár. ' [ ^ KCrl  !«• T
AfiOl tonna 4.7 millió dinár, tojás: 3.147

tonna 50 millió dinár, nyersréz 1.015 
tonna 24.5 millió dinár, élő sertés 17.598 
darab 21.9 millió dinár, friss hús 1.182 
tonna 17.7 millió dinár, hústermékek 93 
tonna 2.7 millió dinár, élő marha 5.326 
tonna 16.5 millió dinár, cement 37.552 
tonna 14.5 millió dinár, búzaliszt 2.714 
tonna 13.4 millió dinár, ólomlemezek 814 
tonna 9.5 millió dinár, kender 1.353 ton­
na 9.4 millió dinár, apró baromfi 45.414 
darab 6.7 millió dinár, élő lovak 2.366 
darab 6.6 millió dinár, ópium 10 tonna 
6.4 millió dinár, báránybÖr 190 tonna 6.3 
millió dinár, tölgyfaoszlop 95.177 darab 
56 millió dinár, kalcium clanamid 2.018 
tonna 5.5 millió dinár, bükkfaoszlop 
160.197 darab 5.3 millió dinár, cserző­
anyag 737 tonna 3.4 millió dinár és 
egyéb cikkek 99.740 tonna és 91.1 millió 
dinár értékben. A kivitel irányát illető­
leg kukorica Csehszlovákiába 71.2, Ausz­
triába 32.3 és Olaszországba 27.5 millió 
dinár értékben került kivitelre. Épületfa 
Olaszországba 49.2, Magyarországba 6.8,
Franciaországba 4.9, tüzelőfa Olaszor­
szágba 3.9, Magyarországba fél millió 
dinár értékben; gabona; búza Csehszlo­
vákiába 25.8, Ausztriába 8.4,'a  Dunán. _ . -- ----------
Brailán át 7.2 millió dinár értékben, más . kitűnő kassai csapat, inely nemzet 
gdftoz/aztc/7/ű Görögországba 1.8. Ausztriá- köz.i viszonylatba:: is tekintélyes játék 
ba 1.5, Braila irányába 0.8 millió dinár, , £ ()l képvisel, kei mérkőzést játszó 
tolás Svájcba 21.3, Ausztriába 12.1, Né- Szuboticán.
metországba 11.8 millió dinár, nyersréz 
Franciaországba 12.2, Németországba 4.9 
millió dinár, élő sertés Ausztriába 17 
millió dinár, Csehszlovákiába 4.9 millió 
dinár, hús Ausztriába 10.4, Olaszország­
ba 49, Németországba 2.3 és Belgiumba 
0.8 millió dinár értékben, élő mariid 
Olaszországba 8.6, Ausztriába 3.8 és Gö­
rögországba 3.3 millió dinár értékben, 
cement Egyptomba 3.9, Egyesült-Álla­
mokba 2.9. Görögországba 1.9 millió di­
nár, búzaliszt Ausztriába 7.1 és Csebszlo-

t’. bziavi
ellen : eplő csapatot: Siflis — Ku- 
lundzsics, Gubics — Budanovics 1-, B 
danovicS III., Budanovics !!. — Cscf 
Roglics, Kovács, Kaic:, S'czák. Ez 
mérkőzés lesz Szubotica válagatott pro- 

Ézév első hat hónapjában klvittüttk ' b*g ’|’bbia, melyen kipróbálj ik a ki
r ..1 _ _* 1 " . _ .... _1. • 1. . á fj : .<

. .......w..... 3.938.353.129 dinár értékben a tavalyi el-
kitpiiui mert Un hat hónap 4.506.486.074 dinár kivité- 

/etn ek  a ké » e T  g in b e n .  Tonnákbáiiaz dsö hat 
ivarnak, kimét !onaP alaót 2.616.62a- tonna volt a kivi-

rt kivi tel-
* vagyis

21.96% volt, mig aranydinárban ezév el­
ső hat hónapjában 359.377.159 áranydinár 
értékben vittünk ki a tavalyi ugyanerre 
az időszakra eső 379.699.815' aranydinár­
ral szemben. így az idén az első hát hó­
napban 20.322.655 aranydinárral, vagyis 
5.35%-al kisebb volt a kivitel, mint ta­
valy ezen idő alatt.

Augusztus 7., 8. és 9-lkén lesz a no­
viszadl vásár. Noviszadról jelentik: A 
legközelebbi noviszadi országos vásár 
.'Migusztus 7„ 8. és 9-én lesz, amelyre ál­
latok vészmentcs helyekről felliajthatók. 
A vásáron kirakodni kiváltó iparosok és 
kereskedők kötelesek iparigazolványai­
kat magukkal vinni és a vásári biztosnak 
bemutatni.

Vagyonzárlat egy susákl bank ellen.
Susákról jelentik: A Susaki Tengermel- 
léki Bank és Takarékpénztár R. T. ellen 
a biróság elrendelte a vagyonzárlatot.

A noviszadi tőzsdetanács ülése. No­
viszadról jelentik: A noviszadi tőzsdeta­
nács csütörtök délelőtt fél tiz órakor sa­
ját helyiségeiben tanácsülést tart, amely­
nek napirendjén többek között az építés 
alatt levő tőzsdepalota belső berendezésé­
nek kérdése is szerepel. A szombori 
»Marc« azt a javaslatot terjesztette a 
tanácsülés elé, hogy a szerdal tőzsdei 
fönapokon nagyobbszámu tőzsdei exper- 
tizt tartsanak. Az első szerdal tőzsdefő- 
nap jövő héten lesz. A noviszadi Komlós 
és Székely gabonacég azt javasolja, hogy 
a tőzsde Írjon fel a közlekedési minisz­
terhez, hogy olyan szállítmányoknál, 
amelyeket uszályon, vagyis vizluton vala­
mely belföldi állomásra adtak fel, de on­
nan vasúti kocsikba rakják és külföldre 
szállítják, a tíz százalékos állami illeté­
ket ne számítsák fel, mert hajón szállí­
tott minden belföldi szállítmány szállítási 
dijának tiz százaléka külön állami illeték­
ben lerovandó.

Szentai gabonaárak, iul. 28. A szer-aa A A _ ■

Árpa 130 ’dinár. Sörárpa 152.50 dinár. 
Köles 90 dinár. Muharmag 135 dinár. 
Heremag 2020 dinár. Repce 340 dinár. 
Bab 110 dinár. Rozs 130 dinár. Liszt­
árak: 0-ás OG. 500 dinár, O-ás G. 49o 
dinár, 2-es főzőliszt 440 dinár, 5-ös ke­
nyérliszt 390 dinár, 7-es 200 dinár, 8-as 
130 dinár. Korpa 120 dinár. Irányzat: 
lanyha. Kínálat: csekély. Kereslet: mér­
sékelt.

SPORT
A kassai Slávia 

Szuboiicán
S z o m b a to n  a S a n d -a f, v a s a m a t  

a z  a ’s z ö v i l s é g i  v á lo g a to tta l  
j á t s z i k

A szuboticai közönségnek vasárnap ér­
dekes sporteseményben lesz része.

Szlovenszkó bajnokcsapata, a kassai 
Szlávia látogat el hozzánk.

Szoinbaton a 5 AND lesz az ellen­
fele

mely komplett cstpatával veszi fel :> 
küzdelmet. Másnap a vendégek

az alszövetség válog tolt csapatá­
val játszana)':.

Az alszövetség igazgatótanácsa szer 
dí’ este perfektuálta a mérkőzést és 
szövetné: i kapitány kijelölte

lályseikg mérkőzésre szembejöhető já 
tekosökat.

Mindkét mérkőzést a SAND-pályá' t • • • < -S, t * < > : »< »I I ti
jatszák le.» J

Megalakult a magyar profi-szövet­
ség. Budapestről jelentik: A magyar 
professzionisták futballszö vétségé ked 
den megalakult. A szövetség elnöki 
Reiehard Ottó, ügyvezető elnöke d 
Fodor Henrik lett.

Novlszad-keriiletl—Bánát-keriiletl mér­
kőzés Novlszadou. Noviszadról jelentik: 
Vasárnap a noviszádkcriileti—bánátkerü- 
leti válogatott csapatok fognak Novisza- 
don a NAK-pályán revansmérkőzést ta r­
tani.

Az SzMTC Szentén. Vasárnap barát- 
rátságos mérkőzésen méri össze ere­
jét Szentán a szuboticai SzM'l'C : 
SzAK-kal. Az SzMTC teljes első csa­
patával veszi fel a küzdelmet.

TŐZSDE
•  © •

Zürich, jul. 28. ZrfrtaL- Beograd 9.1125 
Párls 12.40, London 25.1275, Newyoik
516.75, Brüsszel 12.40, Milánó 16.325, 
Amszterdam 207.65, Berlin 122.975, 
Bécs 73.0625, Szófia 3.7.325, Prága 15.30, 
Budapest 72.30, Bukarest 2.35.

Zagreb, jul. 28. Zárlat: Paris 136.47 
138.47, London 275.05—276.05, New- 
york 56.47—56.77, üenf 1094.80-
1098.80, Berlin 1349.50—1.353.50, Bécs 
799.25—803.25, Prága 167.38—168.38, 
Trieszt 179.42—180.62,

Beograd, jul. 28. Zárlat: Párls 137, 
London 27.55, Newyork 56.59, Brüsszel 
142, Zürich 1096.25, Milánó 18.15, Am­
szterdam 22.85, Berlin 13.50, Bécs 800. 
Prága 167.80, Budapest 796, Bukarest
25.80.

Noviszadi terménytőzsde, jul. 28. Bú­
za: 6 vagon bácskai, uj, 265 dinár. Zab: 
egy vagon bácskai 190 dinár. Tengeri: 
4 vagon bácskai 193.50 dinár, 1 vagon 
bácskai franco Noviszad 197.50 dinár, <> 
vagon bánáti 175 -180 dinár. Liszt: 2 
vagon bácskai, uj 470 dinár. Korpa: 2 
vagon bácskai, jutazsákokban 120 di­
nár, 2 vagon bácskai, uj iktóber— no­
vemberi, Jutazsákokban 190 dinár. Irány­
zat; változatlan. ftowaton: 24 vagon.

l e á z t a t á s  „A s s zo n y *  
d i c s é ré t*1- m osó p o rra l, 
m o sás  „S za rv a s “-szap* 

p a n n a l
a fehérnem űt 
tökéletes kím élés m ellett 
fáradság nélkUI 
a legnagyobb takarékossággal 
a legrövidebb idő alatt 
vakítóan tisztára mossa.

C H IC H T
Budapesti gabonatőzsde, jul. 28. A 

uitáridöpiac üzletiden, az irányzat 
anyha. Hivatalos ármegállapítások ezer 
koronákban: Magyar búza szeptember- 
c 300, októberre ,á09-—371, zárlat 369.5
370, májusra 395—398, zárlat 397— 

398, magyar rozs októberre 240—240.5, 
'áriát 240.5—241. A készárupiacon bu- 
'ábani cs rozsban alig történt kötés, 
:sak a tengeri iránt mutatkozott élén- 
kebb érdeklődés. Az irányzat lanyha 
Hivatalos árfolyamok ezer koronákban: 
Liza 352.5—372.5, rozs 220—222.5, ár­
ia 217.5—240, zab 270—285, tengeri
257.5—262.5, repce 540—550, korpa 165 
-167.5.

Cslkágói gabonatőzsde, jul. 28. Búza 
júliusra 142.875, búza szeptemberre 
141.5, búza decemberre 145.875. Tengeri 
júliusra 79.25, tengeri szeptemberre 
85.875, tengeri decemberre 41.75. Zab 
júliusra 41.75, zab szeptemberre 44, zab 
decemberre 46.75. Rozs júliusra 104.875 
rozs szeptemberre 106.375, rozs decem. 
bérré 110.875.

Newyorkl gabonatőzsde, jul. 28. Búza 
őszi vörös 152, búza őszi kemény 158.5. 
Tengeri 97.875. Liszt 775—800. Irány­
zat búzánál egyenetlen, tengerinél szi­
lárd.

Rádió-műsor
n

( 4 város melletti szám a hullámhosszt jelent^

Péntek, julius hó 30-án :
Bécs (531): 16.15: Koncert. 20: Bé* 

csj est.
Milánó (320): 16.30: Jazzband. 21í 

Koncert.
London (365—1600): 16.15: Koncert 

18; Szórakoztató zene. 20: Szimfonikus 
hangverseny. 22.05: Da'lest.

Breszlau (418): 16.30: Koncert. 20.25: 
Népies hangverseny.

Leipzig (452): 16.30: Koncert. 19.45: 
Liszt-zongoraest. 21: Népies zenekari 
hangverseny.

München (485): 16.15: Koncert. 19.30; 
Operaelőadás.

Berlin (504): 17.30: Hangverseny.
Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hí­

rek, közgazdaság. 17.02: Egószséigügyt 
előadás. 17.30: Szalonzenekar. 19.30’ 
l4i)U»<i* 21.3(1*.
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Hirdetmény
Vnu szerencsém értesíteni az igen tisztelt közön­

séget, hogy a mai naptól kezdve Sz.ainet Farkas úrral 
társultam, miután eddig képtelen voltam egyedül a 
reáni bízott ügyekot pontosan elintézni, tehát a mai 
naptól kezdve abban a helyzetben vagyok, hogy az 
elvállalt ügyeket, u. in. útlevelek láttamozását a kö­
vetségeknél, mint a hatóságoknál való kisürgetéseket 
legrövidebben és legpontosabban elvégezhetem, miért 
is társamat felhatalmaztam, hogy nevemben tárgyalhat 
és elvállalhat mindenféle ügyeket.

Tisztelettel
A lexandar Fischer

6512
K ereskedelm i ós m agánllgynök 

Szenla

Z S Á K
Z S I N E G

PONYVA
kender és manilla kévekötő fonalak* 

tűzoltó- és cséplőgép tömlők, 
ponyvakölcsönző intézet. 

Kárpitos kellékek, bútorszövet, 
afríque, lóször, pehelytollpótló stb. 
Szőnyeg és linoleum nagy választékban

ENGROSS, EN DETAIL.

Árverési hirdetmény
F. évi augusztus hó 4-én délután 3I

órakor a Poljoprivredna i ZaloÉna Banka 
d. d. Subotica, árverésre bocsátja mindazon 
zálogtárgyakat, amelyeket f. évi junius 30-ig 
nem váltattak ki, illetve nem rendeztelek.

Poljoprivredna i Zalozna Banka D. D.
J615 Z álogosztálya

Felhívás!
Ezennel felkérjük a volt „Zsivot" kiházasitó 

egyesület t. tagjait, tekintettel arra, hogy az ér­
dekek figyelembevétele mellett egyik helybeli kihá- 
zasltó egyesülettel előnyös megállapodás történt, 
beiratás és tagfelvétel végett tagkőnyvecskéjükkel 
együtt folyó hó 30-ig naponta 111. Sudareviceva 
52 .(Margitmalommal szemben) megjelenni szíves­
kedjenek.

„Z ivo ta szervezőbizottság.

Felhívás!
Ezennel felkérjük a „Nada" kiházasitó egye­

sület t. tagjait, tekintettel arra, hogy az egyesület 
működését megkezdi és pedig 30 dinár tagságidij 
fizetéssel 20.000 dinár segélydíj kiutalásával — 
hogy törzskönyvezés végett f. hó 31-{g okvetlenül 
jelentkezni szíveskedjenek az egyesület irodájában 
V, Preradovic ul. 11.

6315 „TV a d a "  kiházasitó egyesület.

Hirdetmény
Értesítjük tisztelt vevőközönségünket, 

hogy Philipp Lipót, Hexner Sámuel és 
Fried László urak, volt alkalmazottaink, 
cégünktől megváltak s igy inkassóra, vala­
mint üzletkötésre jogosítványuk nincs.

6552

Tisztelettel
Kiss Pál és Társai

Sombor

Birtok eladás.
Eladó Staramoravicán (Bácska) Tumbász 

Iván tulajdonát képező, a községtől 3 kilómé­
ternyire fekvő 190 katasztrális hold területit 
szántóföld a rajta levő 6 szobás lakóházzal, 
gazdasági épületekkel és Elszerelésekkel együtt.

Ugyanott eladó egy teljesen felszerelt, uj gé­
pekkel ellátott kender feldolgozó (áztató, szárító 
és íésüitető). Ezen felszerelés a fenti birtokkal 
együtt vagy külön is eladó, A birtok és a ken­
dergyár bármikor megtekinthető. Bővebb érte­
sítés a helyszínén a tulajdonostól, vagy dr. 
Vojnié-Tunic István szuboticai ügyvédnél
kapható. G5i7

MINDEN MÁSODIK SORSJEGY NYER!
PRÓBÁLJON SZERENCSÉT!

NYEREMÉNYEK:
1.000.009, 500.000, 400.000, 300.000  

stb., 39 millió dináron felül
H ú z á s  f . é .  a u g .  6 - 7 - é n

Sorsiegyek 40, 80 és 160 dinár.
Szétküldés utánvéttel. — Nyereménylisztát huzúa 

utánra küldök.
6  Y  E T V  A ! L A J O S

■oraJegyArudája
BáQa-JjcmaLa _____gsaj-

is líra motisa
D etail V árosi b érp a’ota. — T elefon 192. 

Enpross W iisonova u ’ica 7. — T elefon  190.

Teljesen jó, ujkarban levő 
Harlei-.Davidson kétcilinderes

Érdeklődők forduljanak Mihajlovié 
Vladimírhoz, Sremsba-Mitovica.
Ára 22.000 dinár. 6011

erélyes, több éves gyakorlattal, kitűnő referenciákkal
Á L L Á S T  K E R E S

2—10 vagonos, nagyobb, modern, automatikus 
malomban. Mindennemű őrlésűén, hámozásban, 
szerelésben és átalakításokban jártas. -15 éves 

négy nyelvet beszél.

M A T H IA S  W E B E R  főm olnár
Ja§a T om ié (RSodoS) Bánát

Útlevelek beszerzését és láttam ozását
(vizumozását) — Oroszországot és Északamerikát 
kivéve — tartózkodási engedélyt, hirdetéseket a 
„Sluzbene Novine“-ben, nyugdijak rendezését és 
minden egyéb ügyet gyorsan elintéz a suboticai 
kiállításon kitüntetést nyert és a nagyközönség 
körében közbizalomnak örvendő: „ORION“-válIa!at 

Beograd, Gospodar Jevremova ulica 6. a
Kalimegdan közelében. 6164

CIPkCIÁLIi, Ü ZÍM
RADIO, AUTOMOBIL é s  STABIL
AK K UM ULÁTO RO K BAN

Ú jonnan  épít m inden  célra  a k k u m u lá to r te lepeket, jav ít és  tölt 
bárm ilyen  g y á rtm á n y ú t a legjobb g y á rtm án y ú  any ag g a l, 

garan c iáv a l
E szak m áh o z  bárk in ek  szak tan ácsc sa l szolgál

WILKELM LÁSZLÓ, PA&ÍEVA UL. 2.

«

CM’T

vaskereskedés
S U B O T I C A

K U N E T Z  H Á Z

K <•* / I •jAfiúiié-fc t'.v.« ’W--‘ '

HA MODERN és  GAZDASÁGOS

KUKORICASZÁRITÓ TELEPET
a k a r  b e s z e r e z n i ,  fo r d u ljo n  f e lv i lá g o s ítá s é r t

Ing. Tímár Artúr m érnö’ höz Novisad
R ibnji trg 11. — T elefon  9.

Sava 7. Mrcajlovic
u d va r i g yó g yszer tá ra  B eo g ra d

etiux de iSolűgne
8 0  d in á r tó l k e  dve  

70 0 -n á l több  k ülőn fé le  illa tban

Gummitalp és gummisarok
Rossz időben egyáltalán nein luxus, ha „Palma“-t hord 
cipőjén, jó időben a szandálján, mert a járás ezzel 
kellemes és ruganyos és igy minden takarékos és prak­
tikusan gondolkodó embernek szüksége van erre

Miért ? Mert tartósabb és olcsóbb, mint a bőr. 
Tegyen kísérletet és gyorsan arra a meggyőződésre jut, 
hogy nem is szabad „Palma" nélkül felvennie cipőjét.

ELLENDÜL
AZ ÜZLETE

ha csinos és Ízléses levélpapíron levelezi
WAV • v

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép ős tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállítunk

5 0 0 drb n agy  levélp ap írt, 500 finom  b oríték ot  
összesen  1 8 0  dinárért

és  1000  szám lát 100  d inárért 
összesen  2 8 0  dinárért.

Olcsóbb m in t ha cég je lzés  n é lk ü li pap íron  le v e le z
Olcsóbb m in t ha p ap irszele tek re  Írja a szám lá it  

«
Minden nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nyelven készítünk. — A szöveget mi lefordítják.

J ó  papír. — í z l é s e s  kivitel.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt
S zá llítá s  u tán véte l m elle tt.

MINERVA NYOMDA SUBOTICA
rrw»'

ORTH. KÓSER ÉTKEZÉSrogaSka slatina
(ROHITSCH-SAUERBRUNN)

a zagrebi aut. orth. hitközség felügyelete alatt
JÁKOB MÓZES, ROGAáKA-SLATINA

Hotel Triglav
6232

E S T !  K U R Í R
b u d ap esti estilap . F őszerk esztő : R assay  K ároly  

A lib erá lis  p o lg á rsá g  lopja.
*  9

A magyarországi eseményekről az Esti Kurírból 
értesül a leggyorsabban. Jugoszláviában kapható 

a kora érlelőin órákban. Egyes szám ára 
2'50 din. KtCfizn tési díj egy hónapra 60 din. 

Előfizetéseket elragad a jugoszláviai főbizományo

Podruznica Subotica, V ojnoviécva  u l. 7.

%
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Manar*-

Bácskai 4 vagonos malom keres egy eBftrei dü

F O M O L h •CT*

m ie lő b b i b e lé p é s r e .  C sa k is  e lső r e n d ű  sz a k  é r ik ,  ak k a ke* 
resk ed eJm i m a lm tíiz a l m in d en  á g á b a n  já r tá s  <) é n tg y o h b  
k e r e s k e d e lm i m a 'm o k b a n  h o ssz a b b  id e ig  v e z e t  » £) aC  an  
m ű k ö d te k , k ü ld jé k  a já n la ta ik a t  k o ru k , r d d ig l  m í'k  d é /ü k .' -  
c s a lá d i á lla p o tu k  é s  f iz e t é s i  i g é u y e k  pon  on ma ie  ö lé h é ' -

B e l le t t  H. T . J e lig é r e  e  la p  k ia d ó h iv a ta lá b a .

A K I  J Ó T  ÉS S Z É P E T  V E S Z

b ú t o r b a n
az  o lcsón  is  v esz , ez a novi-vrbasi

G A Y E R -fé le  bútorgyárnak az elve

U Z L E T A T H E L Y E Z E S
K E M É N U  G Ü U L f l

műszaki üz’etét augusztus 1-én 
Jelaóiéeva ul. 5. alá, a kiskápolna mellé 

(Lőwy-ház) helyezi át.

- ** ö V
>* v  t " r v n  k a p i ?

>« '■* * Ctw • i ■ . '

FI e t é <  vp-.c ensc  
uiora^oriurti

v f l 'y  c ; 6 d
0-0*0.̂  |,jz , io i, ,n;i| ior. 
du’hnt a törv. bp.jrgv- 
zei k 7Vflil i od hoz

t í l  n í t .

Z ni U S »e.. >2 
m<My min !< n l i-
zotI n e nt elk ii iné-.

, o te < e n  e ’in íó z

ft***-**-*
j • • tv  cS3"

Charcotio-té' h  áa liszt,!
Kerami végi k cs lapok,
Generator téglák méret 

szerint C186
Gyári lerakat:

F M s i i G t o i l i n i s

Novísad, Hotel Orient épül. 
Telefon 439.

641H

Keresünk m egvételre  
|  jókarban levő, használt

60 70

-.tr’-r’-; •

. . .  I  . .  . .  . . . .

ÁS

11. oldal

p ti

1 drb

m2 kazánt és
1 d r b

HP stabil gőzgépet
Export Gabonakere.kedelmi R. T. 
Veliki Beckerek

1 d rb . S Z E K E R M E R L E B  
1 d rb . S E R T É S M É R L E G

raktárról szállítható rendkívül 
előnyös áron

SEBESTYÉN J. MÉRLEGGYÁRA SUBOTICA
PALIÓKI PUT 151. 2501

BMSWbi. 'L-'A’WW TV*’*1’* -f6SMKír' •• ■ •

I <• I' ój 1 5 lé i t  tüze lő  
yag i b/sz« re né, forduljon

bizalom m al

lombos és Hlgenn
céghez,

»okol dm (Com bkh o, u ’lcn 17.
10 :i ’« »t Icaóbb á ro n  v « - 

o h i I»a moK'.et, b oc ii 
o I n ’ p>t <•’, cem en t- r

r.» i h  ok 1 f\ e*,
> o z . n<» , b é c : *á  g y o  1 

k o t  rő t, i o v  c s a té n  *t 
-a  b ö k  g y e r t y á n

hasáb, á  fölvágva is.
Min(!en rendelést házhoz 
•> ks ‘Zal itunk

O lcsó  tű z ifa
1 v."<zon 100 q bflkkha- 

sábfa — — I) 2610.—
10 méter fűrészelt bükk- 

hasábfa — I) 320.—
10 méter aprított I) 300.

K ap h a tó : 6 ’0l

Herczog László
fukere3ko '’őnél 

Telefon 197 éti 893 szám .

»eí
”0

©
N

Sl

Nyári szezonra  ruháit

festesse vagy 
tisztit! assa

Szudarevits
Albertnál

Subotica, S ko tus V iator
ul. 34. (EŐpo6ta so rán .)

2407

>TjM.
<(I

3

o
B

e

Olcsó fogászat
m inden

h é tfő , s z e rd a  és p é n te k e n  
d . e . 8-10-ig, d . u . 1-2 és 6-7-ig

S u b o ticá n
Je ’aé iéevn  u h  1., I. em ele t 

K a ra d jo rd jrv  trg  s a rk á n  
R udié k ité rő v e l k i tinben

22 k a rá to s  a ra n y k o ro n a  200 D. 
D ouble k o ro n a  100 d in á r  

F eh ér fog  50 d in á r  
F o g h ú z á s  20 d in á r

Kettősbirtokosok
és

utazók figyelm ébe!
Állandó 4769

a u tó já ra t

L E E  ZÓ LEGjOBJ GYÓGYMÓD 1 
A VILÁG LEGSZEBB FÜRDŐHELYÉN!

B< teg Ön? Akar ir.oTgyÓP.yulni? ü g y  utaxxók rögtön

B  L E  □  -  b  g ( V e l d e s )
Hrospektu t dijmentesen Iái <1 a 

S on n en h cil-an s a t ,,R -f Ll“ Bled (Jugoglavija) 
(Obvrkruin) d ny • á :us 15-től október 1-ig

1 1 ft

Ki akar érettségizni ?
Összevont m agánvizsgát tenni?

Teljes anyagi felelősséggel előkészít a
B A R O S S -G Á R D O S  TANINTÉZET

BUDAPEST, RÁKÓCZI-UT 57/A. INTERNÁTUS.

Jöjjön B udapestre!
Budape-ti és balatoni fürdők vendégei a magyar 

vasutakon .'0%  kedvezményt kapnak.

CONTINENTAL SZÁLLODA
Bu apust V I., D m a n y -uccu 42. (Hungaria-fQrdÖ ép ü le té ­
ben). — M odern c o rn ío ;t!  — M érsékelt á ra k  !

Dr. GRUNWALD SZANATÓRIUMA
BUDAI’!: T. VII., VILMA-KIKALYNÉ-UT 16. SZÁM.

LIGET SZANATÓRIUM
Legm od^rn h > gyógy in tézet gy o m o r, bó lbetegek , szív-, vese- 
< s cukorbajosok  ré zére. V izgyógyin tózet, VI., N agy Já n o s  
(B enC 'ur) ucca 47. szám .

Dr. PAJOR
Kzanatórium és v izgyógy in tézet B u d ip e s t, V III., V as ucca 
17. szám .

PARK-SZANATÓRIUM
L egtökéletesebb  seb észe ti gy< gyin ézet, szü lésze ti o sz tá ly , 
urológia, hólyag, p ro s ta ta , vesebe legek k eze :é se . Röngten* 
V ., A réna-u t 84.

ROYAL-NAGYSZÁLLÓ
\  II. E rzsébet kö rú t 45—47. Vil ignivóju  és szo lid ! buda- 
nosti és m ás m ag y ar fü rdők  lá togató i 50 száza lék  k ed ­
vezm ény t kap n ak .

SVÁBHEGYI SZANATÓRIUM
K lim atikus, t ie á s  gvó ’\in * é ,e t l e - é idegbetegek  ré sz é re  
Nap- és lé 'jíü  d i: í., B áró E ötvös ut 32. szám .

SZENT GELLERT
O vógyfürdő és s /á l.o d a , B udapest, 
dezés ! — M érsékelt Arak !

L egm odernebb b eren-

SZENT MARGITSZIGET
A D ana-fo lyam  gyöngye. 150 holdas p a rk . N agyszállódé. 
S zanató rium . M ig y aro rszág  legm odernebb  üdü lő - é sg y ó g y - 
in téze te . K énes é s  sz é n sa v a s  gyógyfürdők  köszvény , reum a 
és id?ge*sóg ellen . T herm al s tran d fü rd ő .

BALAT0KFÜRED
Legm odernebb fürdő , a .K zivbetpgek Mekkája*

^ 1
5954

VAT
Inz. S. Eskenazi & Como.

1 S T
Ifi

Telefon 37-71. BEOGRAD Banatska 8-10.
Állandóan raktáron mindennemű vatta, p ap lan v a tta , kö­
zönséges és finom gummirozott vatta, táblában és te ­
kercsekben, szabók, k o n f e k c i ó  és sapkások részére

g y ó g y -  ( h i d r o f i l )  v a t t a
drogériák,. gyógyszertárak és kórházak részére

MINTÁKAT KÍVÁNATRA INGYEN
1.»lrjwI.

3’ •*. f. .*& <*; </

H ogy a

U N ER

t ••

között
Bármely időben  ren d e lk ezésre  

áll

A u tószám : 1 6 5  és 2 4 5
Á llandó v zum m al ellátva

□ I

I

7Öld sósborszes bármely más gyártm ány- 
•iái jobb és hatásosabb, erről könnyen  
m eggyőződhet, ha füszerkeroskedőjétől kér
eíry in gyen  próba fivegecsk ót utasítással*

Ahol nem  kapható, kérje levélileg
JUNIPER 4912

laboratórium Subotica, Strossm ajerova 11.

... -• ?’v f'■< ’ ■ * * ’t

egész, uj, 12 regiszte­
res, piíinószerüen épít­
ve, elsőrendű gyérl- 
m.íny, olcsón azonnal

e l a d ó
3 .

toGötei/asse 294

VALÓDI SVÁJCI

Ementáli sajt
10 deka .7.50 dinár 
1 kiló 70.— dinár

Sehicfi Mártonc
Subotica, V árosháza S

A kávé akkor jó, ha 
friSS II 6539

Suboticán csak egy  
üzletben kaphat na­
ponta négyféle friss 

pörkölt kávét.
SUGÁR MANÓ CÉGNÉL

•**wnr I

o  A / V ;

V v °
*E M Ü SZ *

A legújabb szabású  
in gb u gy ik , hálőin- 
g ek , kom binék, ho­
zott vagy  saját 
anyagból tüazsur- 
ra ,p typ oen n el stb .

T d s l o j e v a  f ó c ’ a r )  c ! .  Zi. sz. alatt
ZAGREBI GYARMATÁRU ÜGYNÖKSÉG
a pókvevőknél legjobban bevezetve, évik 

fenná.ló kiváló kepvi előszervezettel

k eres csak  elsőrangú  
MA LOM K É P V ISE L E T E  f

Z agrcbre, k örn yék ére é s  SlavÓBÍára

Raktárak a beraktározásra rendelkezésre <Un 
A jánlatokat „E rfolggarnnB e ‘ je lig e  a latt n Jngos . 
R udolf Mosae d. d. Zagreb, G ajeva 1. továbbit.



1925 julius 29
12. o k  a ’

KÖRZŐ MOZI
J u liu s  29.— au gu sztu s 1.

C sütörtök— vasárnap
Újdonság! 

Suboticán először l
RIN-TIN-TIN

a v ilág ító toron y  Sre
Ebben a filmjében ez a 
hires emberi értelemmel 
biró farkaskutya, teljesen 
uj, önmagát is felülmúló 
bravúrokkal lepi meg a 

közönséget

H Á Z A S S Á G

Komolv zsidó fiuk! Ma­
guk közül akadna-e olvan. 
aki feleségül venne egv 
anvaailag szecénv. in­

telligens fiatal urileánvt? 
Nem komolyak kitnédie- 
nek! Telies cimmel el­
látott. rószfletes lévőét 
»Nagvtervek« ieligére ké­
rek. 6582

Kitűnő hírnévnek örven­
dő voivodinai kávéház- 
'és étteremtulaidonos tár­
sat keres. Az üzletmene­
téről bármikor meggyő­
ződhetik. Cím a kiadóban

6587

Jövedelmező képviseletet 
átad ügvnököknek. kép­
viselőknek. stb. nagv kül­
földi cég. Ajánlatok »Ohne 
Kapltal und Vorkenntnisse 
9784« jelige alatt a kö­
vetkező cimre küldendő: 
Piras. Prag. JindriSska 
18 Ö.S.R.__________ 1613

Fiától intelligens asszony 
Pénztárnoki, irodai vagy 
bármilyen bizalmi állást 
vidékre is elfogad. Aján­
latot Langné. Snbotica. 
Párhuzamos ut 178.

6567

Nyugdíjas tisztviselő ma. 
Kvar-némct nyelvismeret­
tel vállal neki megfelelő 
bizalmi, irodai, levelezői, 
felügyelői állást. Cim a 
kiadóban. 6479
Keresek egy iómegielené- 
sü komolv és feltétlenül 
szolid és megbízható fű­
szer k eresk ed ős esed et. ki 
szakmájában teljesen iár- 
tas és már katonai kötele­
zettségének megfelelt. — 
Csakis ió referenciákkal 
rendelkező, a szerb, ma­
gyar és német nyelvet bi­
tó fiatalember fényképes 
ajánlatát kérem Robitsch- 
ko János vegyeskeres­
kedő Bclimanastir (Bara- 
lia) cimre küldeni. 6542

L1FKA MOZI
Ju lius 29. - a u -u sz tu s  1.

Csütörtök -  vasárnap
Újdonság! Piemierl

A lice  T erry  és  R am on N avarro
hires spanyol színész egzotikus 
miliőben leniszódó izgalmakkal 
es kalandokkal túlfűtött filmje

A z arab
R ex  In gram  mestermllve 

6 felvonásban 
Ezenkívül:

A d u n a i Á r v íz k a ta sz tr ó fa
Őfelsége Aleksandar király a 

katasztrófa színhelyén

Manlkürözőnőt és egv bu-
bihaivágót, magas fizetés­
sel felvesz Kummerkra- 
mer. Sombor. Csak első­
rendű munkaerők jönnek 
figyelembe! 3375

d in ár a

ín stitor isznál 
V ilsonova ul. 44.

Irodistaklsasszonv. ki per­
iek t szerb levelező is. 
helvbeni faüzletbe azon­
nal felvétetik. Szerb és 
magvar nvelven irt alán- 
latokat fizetési igények 
megjelölésével »Állandó 
munkaerő« ielige alatt a 
kiadóhivatalba küldendők.

6564

F IF I  K R É M
PINTÉR gyógyszertár

Jó házból való fiuk a Srn- 
ski Krali kávéház- és 
éttermébe Dikolónak felvé­
tetnek. 6561
Jó munkás kocsifénvező- 
Segéd. aki autófénvezés- 
ben is iártas. ió fizetés­
sel felvétetik Lédercr 
kocsifénvezönél. Dacka- 
Topolán. 6621
Egv ió butoras'Ztalbs- 
se<réd azonnali belépésre 
kerestetik. Ki*s János 
nlifciszíalos. SztaribecNdk

6607
Jómegielenésü fiatalembert 
detriMüzJet részére azon­
nali belépésre keresünk. 
Cukorka vagv csemege 
szakmabeli előnyben. Cim 
a kiadóban. 6603

15—16 éves erős fiú vidé­
ki szikvizgvárban állandó 
munkára felvétetik. Árva 
gyermek előnyben. Cim a 
kiadóban. 6618

Olaiutazó külföldi képvi­
selet részére azonnali be­
lépésre felvétetik. Részle­
tes ajánlatok »Amerikai« 
ielige alatt a lm kiadóhi­
vatalába kéretnek. 6613

r*

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetéx eyy «xó 1 dinír,. vaxtxsrbetüx ia  cimxxó 
kétlxere.en axáinit. Leykiaebb apróhirdetés ára 10 din.

Csak felbélyegzett jeligés leveleket továbbítunk 
KárdexSaködáaekhex eálasxbélysg melléklendő.

Kertész hosszabb gyakor­
lattal. okt. 1-re állást ke­
res. Leveleket »Szakem- 
bcr« icligére a kiadóba kér

6616

VÉTEL-ELAD

Vendéglő telies berende­
zéssel. kerthclyiséggel. 2 
billiárdasztallal és teke­
pályával eladó. Bozsóki 
Mihály vendéglős. Novi- 
b c c s e i-__________  5798
Lakóházak, vendéglők, fii- 
szeriizlctek húszezer di­
nártól felfelé eladók. Kö­
zelebbit Kocsis füszerüz- 
letcben Bajmokon. 6546

Cipő- és

a legm odernebb  k iv ite l­
ben és a leg ju tányosabb  
árban  v á lla l  Bedruáian  
Niáanné N ém et A nna, 
Subotica, T rum bíceva  2. 
G im názium m al szem ben  »

Autóbusz eladó. Használt, 
jókarban levő 12 szemé­
lyes autóbusz készpénz­
ért jutányos árban eladó. 
Bővebbet Freudinger
Szombor. Jevreiska ul. 
25._________________ 6495

Eladó szabadkézből egv 
magánház és azonnal be­
költözhető. I.. Skotus Via­
tor a 49. 6228

Hó Q Ir p°sta közelé‘ti Art A. ben lakosok­
kal, üzlethelyiségek a fő­
téren és kocsma lakással. 
Villa telkek Palicson sür­
gősen jutányosán e adók. 
Bővebbet Földei ruhaüzle1

Jó, üzemképes MÁV 
cséplő 16.000 dinárért 
azonnal eladó és átvehe­
tő. Vadócz Károlynál. 
Baéka-Topola. 6468

Pénzszekrénvt. 1. vagv 2. 
számút, megvételre kere­
ksek. Gvetvav. Bajniok.

6605

Szeplök, mAjfnltok, pörsn- 
nések , arcbó ltisz tA Ia 'nnság  

e len a leg 'óbb sze r

(£reme ^ a ru v a ry
K é sz íti:

B 1 u m gyóg y szertá r  
S u b o tic a

K apható  m in d en ü tt

r  \ '  r í t m  fi

12 család méh eladó). —- 
özv. Reiter Fercncné. 
Bezdán. (Vátnliáz.) 0608
Kováesszerszáni. lókar­
ban levő. eladó. Bencsi 
Szi 1 veszter. Horgos. 6601
1 % HP motorkerékpár.
2 éves. 4000 dinárért el­
adó. Cim a kiadóiban.

6555
FIFI KÖLNI VÍZ
PINTÉR g y ó g y szertá r

o

Jogi és szépirodalmi köny­
vek. lexikonok, olcsón el­
adók. Cim a kiadóban.

6599

K Ü L Ö N F É L E

Keresek Palicson aug. 
1-re szobát előszobával, 
vagy konyhával. Cim: I., 
Voinoviceva ul. 5. 6591
Házikosztot adok olcsón 

egv vagy két személv ré­
szére. Cim a kiadóban.

■_______ 6379BMB■ II I ■ U - ’ “ '
30 dinárért 24 óra alatt 
megszerzi az útlevél vízu­
mot. Postán válaszbélye­
get kérünk. »Eros« ügy­
nökség. Frankopanska ul.
23. 6299

SCHLftGER HENRIK
b ö r ö tid ö s  é s  s p e c iá l is  b ő rá ru  

sx a fc fiz le te
ÍUP.OTICA, ALEKSANDROVA 1 

(L e lb a ch -h á z)

Jobb h á z b ó l v a ló  f iú  
ta n o n cu l f e lv é t e t ik .  61*13

Bútorozott szoba, konvha- 
használattafl kiadó. Bro- 
zova ulica 8. 6573
Pékség lakással és felsze­
reléssel nagyobb község­
ben. közvetlen a piacnál 
csekély lelépés ellené­
ben betegség miatt átadó. 
Csak komolv reflektánsok 
ielentkezzcnek. Ugyanott 
sütősegéd felvétetik. Cim 
a kiadóbíMi. 6581
Alkalmi vételből szárma­
zó butorbőröket. felsőbő­
röket s kellékeket cipé­
szek és papucsosok ré­
szére olcsón .kiárusítunk. 
Andrási i Drug Subotica.

5925

Egv- vagv kétágyas bú­
torozott szobát keresek.
dineket a kiadóba kér.

6000

Tanulókat a lövő tanév­
re teljes ellátással elfo­
gad jutányosán egv nvug- 
diias tanitóxisalád Szu- 
boticán, Petrogradska ul. 
(István-ucca) 30. 6436

Száraz bükltha'Á)

t ű z i f a
ap rítva , h ázh oz szá llítv a

4 0  din. 5617
W cisz D ezső

ín k e r o s k e d ő . P 6 * ’a m e l le t t

Elsőrendű házikoszt kap­
ható. kihordásra is. Se- 
noe ul. 21. Ugyanott kü­
lönbéi áratu bútorozott 

szoba telies ellátással ki­
adó. 6169

UJ ruhaüzlet megnyitás 
Suboticán, Rudics-uccá- 
ban. a gyümölcspiacon. — 
Elegáns férfi, női és gver- 
inekruhák legolcsóbb be­
vásárlási forrása. Diva­
tos férfiöltöny 550 dinár, 
férfiraglán szövetből 600 

és 700 dinár, covcrcoat- 
ból 700 és 1000 dinár, di­
vatos női kabát 550 dinár. 
Gyermekruha 250. esőköp- 
peny 250 dinár. Elegáns 
szövetgumniiköppenv 475 
dinár. Lüsztcrkabát 315 di­
nár, tennisz divatnadrág 
225 dinár. Férfi vászonöl­
töny 550 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe­
lelés esetén a pént visz- 
szaadom. A saját érdeké­
ben ügyeljen a cimre. — 
Földes Samu ruhaáruhá- 
za. 5905

z s ír o s  é s  b o r o s

K O R D O K
állandó r a k tá r a
K B IX  L A J O S

géperőre berendezett*á- 
dárííremébon. Subotica, 
V. kör, Blaáko-keresztnél, 
Mnzuraneviéevn ul. *9‘

pCM

Keresek 3 szobás lakást
a beltéren szeptember
1-re. Cim a kiadóban.

6568

Csekély kölcsön ellenében 
a városháza közelében le­
vő kapu alatti szobámat 
irodának dii fakniíull kiad­
nánk Cim: Pallas Rek­
lám. Subotica. 6589

Elsejére, beltéren. kiilön- 
beiáratu szoba, magá­
nyos úriembernek kiadó. 
Cim megtudható: Inter- 
rcklám. Voinoviéeva uli­
ca 7 6020

CITROM
»verdele« frissen érke­
zeti nagyban és kicsiny, 
ben kapható) Hercegi. 
Pasiéeva ul. br. 2. 6385

100 darab ió. gömbölyű 
légyfogót 60.— dinár bér­
mentes utánvéttel küld 
Haasz Ferenc Szrbobran.

____________ 6518
N e m  lé te z ik

szeplő, máifolt. pattanás 
és más szépséghibák, ha
a »Pompadour«-szalónban
(Városháza-épület) ápol­
tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú féríimunkaerők 
által, hajfestés Innectoval. 
manikűr. Hajszál, sze­
mölcs végleges eltávolítá­
sa és soványitás villány­
iival. ._______________ '
UJ zongorák. planJnok
csakis elsőrendű világ­
márkát. a leghosszabb le- 
járatú részletfizetésre kap­
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá­
laszték az országban. Kap.' 
hatók Kain Lajos hang­
szerkereskedőnél Subotl. 
ca. Városháza. 706
UricsaJád elvállal úri- 
gyermeket (13—15 éves 
fiút) iövö tanévre. Cim 
a kiadóban. 6609

Diákot keresek tölies ell* 
tásra. Zongorahasznáta 
Ugyanott német könyvi 
eladók. Cím a kiadóban.

661

)OKTÖa
D obra I. A rnaufovié

beogradi orvosjunius 1-IC 
szeptember 15-ig L IP I1

fürdőn rendel. 
Lakás Müller villa

a Kurbotellal szemben

Keménv-féle ecet- és ko s- 
zervgvár. Subot'^a. I. Vek 
noviceva ni. 5. értesíti t  
vevőit, hogv a vizi a
uborka eladását nihil
megkezdte. Egvben !!• 
cvclmeztet minden lelki- 
ismeretes háziasszonyt, 
hogy uborka. p?r,rika 
egyéb konzerv télire val i 
eltevéséhez az üzletekbe 
csakis Kemény-féle essei 
■< t fnj -fiion el. 65' i

A k a r - e  2 0  d i n á r é r t  h á z t u l a j d o n o s  l e n n i?

A • • • ».

M  ■*

I. nyeremény

Huzft« feltétlenen szeptember 28-én 
Egy sorsjegy Ara 20 dinár

V ' \ i  /

♦
Ez a három  ház a som bori R okkantsorsjegy  

n yerem én ye. E zenkívül 225 érték tárgy

III. nyeremény

Húzás! jegyzéket az újságokban közzétesszük
K ap h ató  m in d en ü tt

Képviselőket és elárusítókat magas jutalék mellett felveszünk. írásbeli ajánlatokat Rokkant-Egylet Sorijegyosztálya Szubotlca, pottaflók 43 cimre.

szerkesztésért felelős dr. PENYVES FERENC Subotica. Felelős kladő- / ENYVES LAJOS Subotica.Nyomatott a kiadóttilaldnnos Minerva r.-t.-ndl.




